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JUOZAS TYSLIAVA

mums tvirtin

Gen. Clark (kfareje) pasitinkamas San Francisco uoste,

Pasitraukia

veYsiteto prezidentu.

ATVYKO 28 LIETUVIAI Iš EUROPOS

ne mano no. 
tėvo ir mano

Iš Washingtono pranešama, 
kad gen. Eisenhoweris yra nu
taręs pasitraukti iš vyr. štabo 
viršininko pareigų ir 1948 metų

E. Kiaurakytė, 14 m. našlaitė, 
kurią globoja United Comm
ittee for European Children.

Kostas Dima, apsistojo 674 
49th St., Brooklyne.

Angliją, I 
jaučiasi Į

lietuvių ‘ 
Anglijo- I

I projektas Kongrese būtų priim- 
I tas.

Nauji lietuvių ateivių būriai

kiti.
Rengėjai įsitikinę, kad šis 

seimas bus labai sėkmingas.

i ...... ... Atomines Energijos Komi si-(mus įkurdint ūkiuose. I t . . , T J ,1 - . įjos pirmininko Lilienthal duk.
Siu? at,ve^u *r _Jung; I tė, Nancy, kuri visai atvirai reiš 

komunis.

Sovietai ginkluoja 
Kinijos komunistus

Kinijos nacionalistų valdžios 
sferose - atvirai pripažįstama, daro Albinas Kušlis, Juozas Mi_
kad dabartinis, civilinis karas,kėnas, Antanas Dzimidas, Jo.

tinto Valstybės - neaprėpiami kla sjmpatjją 
plotai, tams, apleidžia savo tarnybą

Pavyzdžiui, Kalifornijoje, an- Darbo Departamente ir pereina
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“Amerikoniška kalba** 
GI ir meilės biznis 
Indijos kunigaikščiai 
Tremtiniai Europoje

Vienas vietos savaitraštis, 
New York Enquirer, nei iš šio, 
nei iš to, paklausė:

“Ar Amerika turi savo kal
bą?”

Ir, štai, į savo paties klausi
mą, savaitraščio redaktorius 
atsako:

“The language of our country 
is not English.”

Supraskite: redaktorius norė
tų, kad anglų kalba, kuria jis 
pats rašo, būtų vadinama “ame 
rikoniška.”

Pliuškis.
Juk taj būtų tas pat, jeigu 

šis airių kilmės rėdąktorius 
(William Griffin) 
tų —

'“Mano nosis — 
sis, tai — mano 
motinos nosis...”

siomis dienomis New Yorko 
uoste įvyko tokia drama:

Buvęs GI, Michael Lonardo, 
laukia laivo, 'kuriuo turi atvyk
ti jo mylimoji, Jeannette Pro
vost, iš Šveicarijos.

Bet, štai, ateina, to laivo gy
dytojas, dr. Robert M. Tirman, 
ir laukiančiam vaikinui prane
ša, kad jau šaukštai po pietų— 
mergina nutarė už jo, už dak
taro, tekėti...

Rezultate, gražuolė iš šveica- 

land — pabūti Dėdės Šamo vieš 
nia.

Kuo baigsis tas meilės biznis, 
tuo tarpu nežinoma.

Pirmasis kavalierius, nuleidęs 
nosį, parbindzino namo.

Prancūzijos kardinolas Riche
lieu buvo vienas iš pirmųjų vals 
tybininkų, pradėjusių ganubyti 
kunigaikštystės, hercogystės ir 
kitokias valstybėles valstybėje.

Vėliau jį pasekė Italijos Ca. 
vouras ir Vokietijos Bismarc. 
kas.

Tai. kas jay seniai išnyko Eu
ropoje, Indijoje^ dar klestėte pradžioje tapti Columbia uni- 
k lesti. * x'

Pavyzdžiui, Indijoje dar yra 
562 kunigaikščiai, kuriems pri
klauso 100 milijonų gyventojų 
ir 875,000 kvadratinių mylių že 
mės plotas.

Berods, tai tik dalis proble
mų, kurias turės išspręsti besi
kurianti nepriklausoma Indija.

»♦ f
■ - , *

Atrodo, kad tremtinių prob-
lema britų zonoje, Vokietijoje, j žiūrėti] kad kalbamas įstatymo 
ir Austrijoje, netrukus bus pra. 
eities dalykas.

Nemažas skaičius
taip pat apgyvendinta 
je.

Nuvykę darbams į
suprantama, tremtiniai
atgavę prarastą laisvę.

Be to, tremtiniai džiaugiasi, I
kad iš ten — netoli jų tėvynės. į sirupinusi tremtiniais.

Anksčiau ar vėliau, be abejo- Į
nės, jie galės grįžti namo be bai | nls kartus didesnė už New Yor.
meS ! ko valstybę ir kurioje vos 900,

Tokia Europa, kokia ji dabar 000 gyventojų, norėtų tremti. | 
yra, negalės amžinai būti.

Pergyveno Europa Hitlerį.
pergyvens ji ir Staliną.

Kaip Amerika išspręs savo D
P problemą, dar nežinia. ' troje didžiausioje mūsų valsty. Į dirbti pas tėvą. j, padėsianti Į neiškentęs, sekretoriui Krug pa 
Svarbiausia, tai priklausys nuo vos 7 milijonai gyventojų, j jam tvarkyti “konfidenciališkus į stebėjo, kad jeigu trūkumas 

Kongreso — ar jis priims Strat- kurių, betgi, tik truputį dau- | reikalus.” 10155 didelis’ tai ką daro tie lai-
tono siūlomą įstatymo projek. | giau, kaip milijonas ūkininkau- i Neseniai senatorius Cox iš vai iš Ruąijos...

^a- į Georgia išsireiškė, kad “tik vie- Sekretorius Krug atsakė:
Kodėl? nas Dįevas težino,” kodėl Lilen- “Būtų geriau, kad Amerika
žodžiu, dar daug, daug vietos (thal buvo paskirtas tokioms at- pasilaikytų visą gazoliną ir a_ 

Kolumbo atrastame pasaulyje. I sakomingoms pareigoms. lieju sau.

Tik pernai metais tremtiniai: 
Amerikai kaštavo apie 130 mi. 
lijonų dolerių.

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
BROOKLYN, NEW YORK,

VxenyW is the oldest L.Lboaaiaa newspaper. established in 1886 by J. J. Paukšti*. Pub
lished weekly at 412 Bedford Avenue. Brooklyn II, N. Y. Juozas Tyshava, Editor «ad 
Publisher. Entered a* second Claw Matter October 23, 1907 at the Post Office al Brook
lyn. N. Y. under the Act of March 3, 1879.

Subscription raut: United States and poxzssionj $3.0€ a year, Canada $3.50. For rates 
to other countries apply circulation department. Advertising rates on application. Telephone 
EVergreen 4-0862.

BIRŽELIO (JUNE) 27 D. KAINA 5 CENTAL

J. McConaughy, meras Monagan ir kiti svečiai
| Seimas ir šeiminė vakarienė 
įvyks Hotel Elton. Seimo sesi, 
jos prasidės šeštadienio rytą ir 
baigsis sekmadienį po pietų.

Seime dalyvaus ir kalbas pa
sakys Lietuvos ministras Wash
ington Pov. žadeikis, vietos mė. 
ras John S. Monagan, Lietuvos 
Generalinio Konsulato atstovas 
Anicetas Simutis, Amerikos Lie 
tuvių Misijos pirmininkas adv. 
Ant. Olis ir eilė kitų.

Seimą* ^atidarys LVS pirminin 
kas inžinierius P. J. žiūrįs iš 
Cleveland, Ohio.

Seimo atidarymo metu, kaip 
teko patirti, Conn, valstybės gu 
bernatorius McConaughy kalba 
bus transliuojama per radiją.

I Šeiminės vakarienės metu 
bus ir koncertinė programa, ku_ 
rią duos žinoma pianistė Biru
tė Smetonienė ir neseniai -iš 
Europos atvykusi Lietuvos ope
ros dainininkė Sofija Adomai
tienė. Be to, programoje daly
vaus dainininkas Al Vasiliaus
kas, muzikas Ant. O’Bright ir 
pianistė A. Russell Maton. A*.

Po vakarienės, 9 vai., bus šo
kiai, arba susipažinimo pobūvis.

šio seimo tikslas — sustiprin 
ti ir suaktyvinti Amerikos lie
tuvių veiklą kovoje dėl Lietuvos 
išlaisvinimo.

Seimo rengimo darbais rūpi
nasi vietos komitetas, kurį -su.

INŽ. P. J. ŽIŪRĮS 
LVS pirmininkas

WATERBURY, CONN. — (Mū 
sų korespondento), šį šeštadie
nį čia prasideda Lietuvai Va
duoti Sąjungos seimas, kuriame 
dalyvaus visų tos organizacijos 
skyrių atstovai ir šiaip svečiai.

Tai bus septintas iš eilės LVS 
seimas, kuriame, kaip rengėjai 
praneša,- sutiko kalbėti Connec
ticut gubernatorius McCovnaug_ 
hy.

ėionalistų ir komunistų. Iš Nan_ 
kino pranešama, kad Kinijos 
nacionalistai taip pat atvirai 
kaltina Sovietų Rusiją, teikian
čią ginklus Mandžiūrijoje. Pa
sirodo, - kad iš . 800,900 kinų ko
munistų ‘ Mandžiūrjoje, 600,000 
komunistų karių yra apginkluo 
ti sovietų ginklais.

Jeigu Strattono projektas 
virstų įstatymu, į Ameriką at
vyktų 400,000 vadinamų DP, 
kurie ilgainiui čia įsikurtų ir, 
be abejonės, būtų naudingi kraš 
tui.

Kiek tai liečia mus, Ameri
kos lietuvius, mes privalome

— geradaris lietus džiūstančiai | kad Japonijos 1948 m. pava- 
lietuviškosios kultūros dirvai. sari triumfališkai sugrįš gen.

♦ ♦ | MacArthur. Jis jeigu nesutiks
Saulėtoji Kanados provincija,I būti republikonų kandidatu, tai 

Britų Kolumbija tolimuose va. bent nustat-ys- lu0 tur^ 
karuose, pasirodo, taip pat su. ibūtL Tokiu atsitikimu demo.

I kratai Trumano nestatytų, bet 
„ t J pasiūlytų dabartinį ValstybėsBritų Kolumbija, kuri septy- _ . . . ...Sekretorių Marshall, ar gen. | 

■ Eisenhower.

tą. dar p&inėšįš Yienytję per
skaitė.

lems JAV santykiai 
Rusija.
girdėti ir tokie spė-

Busimieji,'1948 metų rinki- 
maf dabar pati aktualiausia te
ma Washingtone. Politikos “ži
novai” viešai kalba apie busi
muosius kandidatus ,nors fakti- 
nai dar nieko tikro nežinoma. 
Pranašaujama, kad demokratų 
partijos kandidatais bus Tru_ 
manas ir Wallgren, republikonų 
— Dewey ir Stassen.
Kaip ten bebūtų, viena yra aiš 

ku: rinkiminėje kampanijoje 
daugiausia 
su Sovietų

Kai' kur 
liejimai:

Jeigu karas su Rusija bus pra 
sidėjęs, Trumanas panaudos 
Roose velto strategiją rinkimams 
laimėti.

Bet tuo atveju republikonai 
taip pat neatsiliktų. Jeigu iš 
tiesų kitais metais tektų ka
riauti su Rusija, tai manoma,

MA

apsi.

MIRĖ, GAVĘS LEIDIMĄ VYKTI į AMERIKĄ
Mums . praneša, kad . gegužės buvo sąmoningas lietuvis pa

lo d. Kassel ,DP. stovykloje, Vo- triotas ir uolus dalyvis Lietū
ki etij oje, jnirė Julius Labanaus_ vos nepriklausomybės atstaty. 
kas, lietuviams amerikiečiams 
pažįstamo . kpt. Pov. Labanaus
ko tėvas, .kuris k?ertu su šeima 
buvo pabėgęs nuo antrojo bol
ševikų antplūdžio.!

Būdinga, kadetą pačią die
ną, kai velionis^ųžmerkė akis, 
jo sūnus Amerikoj! gavo- prane
šimą, jog tėvui iFlnotihaj leis- 
ta išvažiuoti į Jungtines Valsty
bes... - •

Velionis Julius Labanauskas

Jeigu jau senatorius nežino, 
taj gali manyti eilinis pilie
tis? Ypač kada kalbama, kad 
komunistams simpatizuojančius 
tarnautojus ręikia šluoti lauk 
ir tuo pačiu kartu jie skiriami 
dar svarbesnėms pareigoms.

Senatorius Ferguson, kuris 
vadovauja karo investigacijos 
komisijai, ruošiasi tyrinėti visą 
eilę valdžios įstaigų. Jų tarpe 
net Valstybės ir .Teisingumo 
Departamentus.

Jeigu sen. Ferguson pavyks 
savo tyrinėjimus pravesti, tai 
manoma, kad kai kurios bylos 
sukels didesnio triukšmo negu 
buv. kongr. May ir Garrsono 
afera. Iš sen. Ferguson ypač 
daug tikisi republikonai, kurie, 
žinoma, viską panaudos 1948 m. 
rinkiminėj kampanijoje.

Vidaus Sekretorius Krug, ne. 
seniai pareiškė, kad Amerikos 
istorijoje dar niekad nebuvo 
toks didelis trūkumas gazolino 
ir aliejaus, kaip dabar. Tuo rei
kalu Washingtone įvyko svar_ 

Į bus vyriausybės narių posėdis, 
I kuriame buvo svarstoma ką da
ryti su tokia kritiška padėtim.

Vienok, tuo metu, kai vyko 
posėdis, į Los Angeles buvo at
plaukę 6 laivai iš Rusijos, į ku
riuos sukrauta apie pusę mili
jono bačkų aliejaus ir gazoli
no eksportui.

New Yorko kongr. Andrews,

me. - ■ - - * •
Velionis užaugino ir išleido į 

mokslą 5 vaikų šeimą. Pirmosios 
bolševikų okupacijos metu da
lis velionio šeimos buvo išvež
ta į Sibirą. - ' • • •
‘. Velionio .našlė: savo sūnui į

Atstovų Buto rašt. Swanson ir senat. Hartley — naujojo darbo Įstatymo koautorius.

Laivu Ernie Pyle, birželio 22 stojo pas pažįstamus 1330 Park 
d. iš Vokietijos atplaukė 28 lie
tuviai. Atvykusiųjų tarpe šie:

Apolonija Augustinavičienė, 
Vilniaus operos solistė ir sūnus. 
Išvyko pas gimines 34.38 S. 
Wenonah Dr., Berwin, Ill.

Sofija Avižienė su dukrelėm 
Terese, Nijola ir Violeta. Apsi
stojo pas gimines, 1109 Port, 
land Ave., Rochester, N. Y.

Juozas Gražulis, JAV. pilietis, 
su žmona ir dukrele. Išvyko pas 
gimines 7785 Navy Ave., Detroit, 
Mich.

Stasys ir Prakseda Jakučiai 
su sūnum ir dukra. Apsigyveno 
pas gimines 75 E. 7th St. So. 
Boston, Mass.

Izabelė Jucienė, išvyko j ChL 
cagą.

Bronius ir Vera Juškiai, lai
kinai apsistoję pas Baltramai. 
čius, Elizabeth, N. J.

Stanislova Karalienė,

Praeitą pirmadienį JAV Se_ 
j na te įvyko istorinis posėdis. Vi
suomenės akys buvo nukreiptos 
į tai, kas atsitiks su Tafto.Hart 
ley darbo įstatymo projektu, ku 
rį buvo vetavęs, prezidentas Tru 

’ manas.
Jau praėjusį šeštadienį buvo 

j aišku, kad kaip Atstovų Bute, 
| taip ir Senate prezidento Tru
mano veto bus paneigtas. Ne
apsirikta. Prieš veto balsavo 48 
republikonai ir 20 demokratų. 
Rezultate, balsai pasidalino 
taip: prieš 68, už 25. Vadinas, 
veto atmesti, buvo šeši balsai 
daugiau, negu yra reikalinga j ir saugumui, 
dviems trečdaliams sudaryti. j Kaip šis įstatymas veiks, tuo

Taigi, nežiūrint prezidento tarpu dar nežinoma. Darbo uni 
Trumano priešinimosi, Tafto. 
Hartley projektas virto įstaty
mu.

Dėl šio darbo įstatymo projek 
to, visoje Amerikoje, ypač uni
jose, sukelta nemaža triukšmo. 
Tiek Baltieji Rūmai, tiek Kon
gresas buvo užversti laiškais ir 
telegramomis. Vieni reikalavo 

i šį įstatymo projektą vetuoti, ki
ti — prezidento veto atmesti.

Kaip žinoma, Atstovų Bute 
šis įstatymo projektas buvo pri
imtas milžiniška balsų daugu
ma. Vėliau prieš prezidento Tru 
mano veto Atstovų Butas vėl 
balsavo 331 prieš 83, vadinas, 
keturi preš vieną.

Darbo unijos/ kurios visuose 
didmiesčiuose šaukė masinius 
mitingus, šį.r įstatymą vadina 
“vęrgfjos įstatymu.”

Mdt, šiame įstatyme gana

Ave., New Yorke.
Martynas Kuršaitis, Išvyko" j 

Gross Pt., Woods, Mich.
Pranciškus ir Aida Neįmanai, 

su vaikais Rože ir Teodoru. Ap
sistojo 17819 Harlan St., Cleve. 
land, Ohio.

Adolfas Šalkauskas, apsistojo 
1369 E. 65th St., Cleveland, O.

Viktoras Šimaitis, išvyko pas 
gimines 5235 Keddar Avė., Chi. 
cago, III.

Vytautas Tamošaitis, išvyko į 
Brockton, Mass.

Atvykusius pasitiko Lietuvos 
Generalinio Konsulato sekrete/ 
A. Simutis ir BALF atstovas Jo 
nas Valaitis.

griežtai apribojamas darbo uni
jų teisės. Pagal naują# įstaty
mą, pavyzdžiui, tik daugumai 
darbininkų nubalsavus, dirbtu
vė privalo priklausyti unijai. 
Be to, šiuo įstatymu draudžia
ma unijoms leisti ar aukoti pi
nigus politinėms kampanijoms 
ir t. t. Taip pat draudžiama uni 
joms nutraukti darbo kontrak
tus, nepranešus apie tai 60 
dienų iš anksto. Bet, svarbiau
sia šiuo įstatymu valdžiai lei
džiama išimti 80 dienų “injuc- 
tions” prieš streikus, pavojin
gus krašto gyventojų sveikatai 

jos, kaip pranešama, jau dabar 
pradeda kampaniją šiam įstaty 
mui atšaukti. Pavyzdžiui iš <įvai 
rių vietų pranešama, kad de
šimtys tūkstančių angliakasių 
jau pradėjo protesto streikus. 
Iš Pittsburbho pranešama, kad 
ten virš 50,000 minkštosios an
glies darbininkų atsisakė grįžti 
į. kasyklas. Tokie pat sponta
niški protesto streikai pasireiš
kė Alabama, Pennsylvania, Vir. 
ginia, West Virginia, Ohio ir 
kitose vietose. Unijų vadai šį 
įstatymą nori kontestuoti Aukš 
Gausiame Teisme, įrodant, kad 
jis yra nekonstitucinis.

Washingtono politiniuose 
sluogsniuose manoma, kad šis 
konfliktas tarp legislatures ir 
darbo gali ^ūti pradžia trečio. ,. 
sios partijos, kuriai jau sehiaT 
ruošiasi Wallace.

Netrukus galėsime 
nuskristi i Marsą

Yale universiteto profesorius, 
žinomas astronomas, dr. L. 
Spitzer, praeitą sekmadienį 
kalbėdamas New Havene; pa
reiškė, kad netrukus, dar mū. 
sų amžiuje, būsią galima susi
siekti su kitomis planetomis* 
Kadangi mėnulis yra arčiausia 
žemės, tai profesorius mano, 
jog atomine energija varomu 
erdvės laivu pirmiausia būsią 
galima pasiekti šį dangaus kū
ną. “Bet mes žinoma, toliau 
profesorius pareiškė, kad “mė- 
nulis yra miręs ir neturi oro, 
todėl nusileisti į jį nebūtų 
prasmės.” Taigi, tarplanetinis 
susisiekimas greičiausiai, pirma 
bus išbandytas su Marsu. Ap
link mėnuli tik būsią galima 
aplink apskristi.

Henry Wallace siūlo Truma- 
o.Stalino konferenciją būsimo 
os taikos reikalai
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1947 m. birželio 27 d.
1947 m. birželio 27 d.
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waterburio žiniosj liepos 27 - ISTORINĖ DIENA 

LAISVINIMO VEIKLA
WATERBURY, CONN.— Sek.' Liepos mėn. 27 d. sueina 25 

madienį birželio 29 d., Linden j ^ai JAV pripažino Lietu- 
Park darže įvyks Waterburio suverenine valstybe piL
Lietuvių Tarybos įdomus pikni. į nateisių tautų šeimos asmeniu, 
kas. Pradžia 1:30 vai. po piet.

Programoje dalyvaus bolševi
kų kankintas jaunas kalbėtojas 
Bronius Budginas, Petras Kaz
lauskas ir dr. Zina Kazlauskas. 
Visi trys kalbėtojai yra pabė
gę iš komunistų teroro.

Taip pat dainuos šv. Juozapo 
parapijos choras, va d. komp. A. 
J. Aleksiui, ir nuo 2 iki 8 vai. 
gros Gludenio orkestras šo
kiams.

Kviečiame ne tik waterburie. 
čius, bet ir iš apylinkės miestų 
lietuvius patrijotus į šį šaunų 
pikniką skaitlingai atsilankyti. 
RINKLIAVA PAVYKO

Lietuvių šalpos Fondo antro
jo skyriaus rūpesčiu Įvyko BAL- 
F naudai Tag Day. Aukų surin
ko: Aldona Mazukaitis $155, 
Marcelle Andrikis $134, Magda
lena Kamauskienė $129, Ona 
Barčiulienė $114, Ona Radzevi
čienė $57, Marė Sabienė $53, 
Marė Stankevičienė $52, Alice 
čermuskas $52, Petronė Stani- 
kienė $50, Ona Girdzijauskienė 
$42, Stefanija Sapranas $36, 
Nell Meškūnas $31, Uršulė ŽL 
linskienė $30, Apolonija Nau- 
javičienė $28, Louise Wasiliaus- 
kas, $25, Mary Fortier $21, Rri- 
scilla Dereskevich $20, Jean Bui 
nauskas $19, Rose Walukas $15, 
Nell Jenušaitis $14, Ruth Yusas 
$14, Doris Slezevich $14, 
ces Bleswill $13, Joseph 
liauskas $13, Magdalena 
kienė $12, Shirley Zanavich $12, 
Zita Orantas $11, jr Valeria 
Stulpinas $10. Kitos surinko 
mažiau. Buvo ir tokių kurie nei 
50 centų nelaimėjo.

Visiems aukotojams, darbuo
tojams ir mokytojai Albinai 
Yurkunas bef Uršulei Liaudins- 
kienei už tos dienos ypatingą 
patarnavimą Lietuvos tremti
nių vardu reiškiame nuošir
džios padėkos žodį: tą dieną 
laimėta ir j BALF centrą pa
siųsta $1^45.61.

šita diena yra nepaprastai svar 
bi Lietuvos storljai. Tos dienos 
reikšmė ypatingai svarbi dabar, 

rusų okupuota ir 
kai stengiamasi 
padaryti Rusijos

i kai Lietuva
I smaugiama, 
^Lietuvą vėl 
I provincija.

šią dieną 
klausomybės
— reikėtų iškilmingai ir įspū
dingai paminėti. Paminėjimams 
tiktų liepos 27 d. — sekmadie
nis. Tą dieną, visuose parengi
muose reikėtų priimti ir pasiųs 
ti prezidentui padėkos telegra
mas, prašant jį dar labiau už
stoti ir ginti Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę.

— Lietuvos Nepri. 
prpažinimo dieną

Tremtinių Baliūnų 
šeimos pagerbimas

• ( Liepos 27 dienos parengimus* 
ir susirinkimus, piknikus ir ki-lA PITTST3^’_PA’ 
tokius sąskrydžius reikėtų pava 
dintį Lietuvos Nepriklausomy
bės parengimais, 
nigaikščio Vytauto 
ruošiamas Lietuvos 
somybės minėjimas, 
ti garsinimai ir 
bei kalbos skelbiamas ne vien 
lietuvių, bet ir amerikiečių spau 
do j e.

Į didesnius parengimus reikė
tų pakviesti kongresmonų, gu
bernatorių, majorų ir kitų įžy
mių žmonių, kurie pasakytų ati
tinkamų tai progai kalbų i> 

Parengimų pelnas ar bent 
jo dalis turėtų tekti kovotojams 
už Lietuvos laisvę per BALF ar 
kitas atitinkamas lietuvių orga_ 

| nizacijas. A. L.

pav., Ku_
Draugijos 

Nepriklau. 
Turėtų bū- 
rezoliucijos

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGUOS VEIKLA

A

Fran_
Wasi_
Ston_

NAUJI SKYRIAI
Tėvynės Mylėtojų Draugija 

seniau buvo viena iš didžiausių 
mūsų kultūrinių organizacijų su 
apie 4,000 narių, bet netekusi 
B. K. Balučio ir kitų vadų su
silpnėjo. Dabar vėl jos kultūri
nė ir organizacinė veikla atgijo. 
Šiemet išleido pirmąją knygą 
parašytą Balio Gaidžiūno “Pa. 
keliui į Mirtį, kuri, kaip kriti
kai ir TMD nariai rašo, žmo
nėms patiko ir atydJ/ai skaito, 
ma. Tai jau 42 TMD leidinys.

TMD Centro valdyba ir Sei
mo Komisija rūpinasi išleisti 
daugiau raštų. Taipgi planuoja 
veiklos, programą sekamam ru
dens sezonui, eilę paskaitų ir 
prakalbų pagyvinti kultūrinei 
ir organizacinei vėiklai koloni. 
jose.

naitis, J. Stankus, M. Tuleikis, 
A. Gilis, W. B. Lubin, Anna 
Cheleden, J. Kavaliauskas, A. 
Grush, A. Marcinkevičius, P. 
Tamulis, S. Vasikonis, K. Roma 
nauska& P. Pūkas ir J. Gustis.

i Ieško
Tremtiniai, gyveną Augsburg 

I — Hochfeld, Lith. Camp, Ger. 
Birželio many, US zone, ieško savo ar.

BROOKLYN FILLING STATION
P, Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

Vienybe
412 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y. WOMUMSt'') Mes esame visi vienos šeimos nariai
f-

LABDARA
Vietinių draugijų rūpesčiu Į- 

steigta “Care” centras, kurio 
vedėja Mrs. Nell Jenušaitis pra 
nešė, kad jau pasiųsta daugiau 
kaip šimtas siuntinių. Tad gi 
norintieji pasiųsti savo gimk 
nėms bei pažįstamiesiems trem 
tinjams maisto prašomi kreip
tis: 872 Bank St, už $10 per 
Care tarpininkavimą galėsite 
saviesiems pasiųsti maisto 30 
dienų. H. p.

Pagerbė dr. Rupšį
AMSTERDAM, N. Y. — Susi, 

pratusių- lietuvių Jono ir Vin_- 
centos Rupšių sūnus dr. Juozas 
gegužės pabaigoj grįžo iš Dėdės 
Šamo kariuomenės, kur išbuvo 
daugiau kaip 2 m. ir ilgiausiai 
Vokietijoj. Jo sutiktuvėms bir
želio 7 d. Elks klube buvo su
ruošta puota. Svečių atsilankė 
per 300. J. 
vaišinantis, 
vargonais, 
adv. A. C.

PHILADELPHIJOJE 
šiomis dienomis gavome la

bai malonų pranešimą nuo 
gerb. p. A. J. Kanušio, savinin
ko žymios Kanin Cafe, kuris 
praneša, kad Philadelphijoj įsu 

'kūrė TMD skyrius iš 20 narių. 
Kitas skyrius įsikūrė Worces- 
tery J. Krasinsko dėka,, o tre
čiasis skyrius kuriamas Hart
forde.

Philadelphiečių 'stojimas į T 
MD kultūrininkų kadrą džiugi
na visus TMD narius, nes šį di
džiulė lietuvių kolonija turtin
ga pavyzdingais lietuviais, daug 
joje yra veikėjų ir inteligentų, 
kurie per eilę metų buvo prieš
aky 
los. 
rius 
prie
lietuviai veikėjai: William Pas- 
choll, A. J. Kaniušis, abu žymūs 
pramonininkai, mūsų spaudos 
bendradarbis Z. Jankauskas, 
veikėjai: K. žadeikis, J. n- 
kas, A. Dzikas, Domininkas Anta

lietuviškos kultūrinės veik- 
TMD skyriaus organizato- 
A. J. Kanušis praneša, kad 
TMD skyriaus prisidėjo šie

KITOSE KOLONIJOSE
TMD organizacinė veikla stip 

rėja visose lietuvių kolonijose, 
kur yra bent būrelis patriotų. 
Netrukus tikimės sulaukti ma
lonių žinių apie organizacinę 
veiklą iš Pittsburgh© lietuvių, 
Bostono, Newark© ir Montreal, 
Canada, kurie pasižadėjo įkurti 
TMD skyrius. Yra vilties, kad 
netrukus susilauksime TMD 
skyrių New Havene ir Lawren
ce.

Gerb. K. Jurgeliūnas, TMD 
pirm., neseniai pranešė mums, 
kad Mass, valstybės lietuviai di
desniųjų kolonijų rengiasi at
gaivinti TMD kitados veikusias 
kuopeles. Gerb. chicagietė, p. 
Grybienė, pasižymėjusi savo 
veikla Chicago j e, rašo: “Dabar 
esam užimti visokiais darbais, 
ypatingai, šalpos karo tremti
nių etc., bet rudenį bandysime 
pasišvęsti Įsteigimui TMD sky
rių mūsų didmiestyje.”

Neabejojame, kad p. Grybie
nė su talkininkių moterų vei
kėjų būreliu išjudins šio did
miesčio patriotus lietuvius. Apie 
Šios ponios pažadus veteranas 
V. S. Jokubynas pareiškė: “ši 
uoli lietuvaitė veikėja savo pa
žadus ištesės, nes ji ideali, gabi 
ir viena iš rūpestingiausių vei
kėjų.”

Atrodo TMD kultūrinės veik
los perspektyvos šį rudenį la
bai geros. TMD Seimo komisi.’ 
jos narė gerb. P. Lapienė, Vie
nybės moterų skyriaus vedėja, 
ir panašiai yra pasisakiusi.

W. M. Chase
TMD Seimo Komisijos narys.

2 d. pas gimines atvyko Lietu
vos tremtinių Baliūnų šeima: 
A- Baliūnas *yra baigęs Kau
no universitetą, buvo Lietuvos 
kariuomenės karininkas, dirbo 
Vilniaus universitete. Jo žmona 
Antanina, baigusi gydytojo 
mokslą Kauno universitete, dir
bo Lietuvos Raudonajame Kry
žiuje.

Vokiečiam^ Lietuvą okupa
vus, Baliūnų - šeima buvo atsi
dūrusi Austrijoje ir pateko dar
bo stovyklom Alijantų kariuo. 
menei Austriją užėmus, jie bu
vo išlaisvinti ir vargingomis ap 
linkybėmis pasiekė Prancūziją, 
kur A. Balūnas ėjo sekretoriaus 
pareigas vienoje prancūzu ka
rinėje įstaigoje. Gyd. A, Baliū- 
nienė, persikėlusi į Šveicariją, 
dirbo Universiteto ligoninėje a. 
kių klinikoje Zuriche..

Dr. A. Baliunienė gimusi Pitt 
.stono priemiestyje Sebastepol. 
5 metų būdama, 1912 m. su tė
vais išvyko į Lietuvą.

Baliūnų šeimos pagerbti vie
tiniai veikėjai su mūsų 
raširdžmUietuvio kun. J. Kasa- 
kaičių^pritarimu rengia pramo
gą. Bus įdomių kalbų, šv. Kazį, 
miero parapijos choras dainuos, 
o po to, bus šokiai, šis pagerbi
mas Įvyks birželio 29 d. Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje. Pra
sidės 7 vai. v. Įžanga veltui.

Tikimasi, kad vietošsįr apy
linkės lietuviai gausiai afesįlan- 
kys ir parodys savo nuoširdu
mą šiai nuvargintai ir sunkiais 
keliais į Ameriką patekusiai 
šeimai. A. Galinskas

timųjų:
Veronika Cvilikaitė JasinevL 

Čienė — Uršulės Cvilikaitės Sa_ 
ranskienės, kil. iš. Žaslių v.

Ant. Jasinevičius — Rosal i jos 
Klimeikaitės iš šešionių, Tra
kų a., Felikso Igaunio, kil. iš 
Mainervų k., Rokiškio a.. Kazio 
žiliriško, gim. 1892 m., iš 
jlės k.,
Juozo ir Petro Žilinskų.

Steponas Satkūnas — 
Žviko, kil. iš Skiemonių 
venęs apie Brooklyną.

JUOZAS P. LUBINSKAS

Panemunio v.,
VitelL 
brolių
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Namų Dažymo Kontraktorius 
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 

Sienas išlipina papieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

AIDER STREET Tei. 3-1766

ge-«

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALfe AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1302 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4811 — 5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

- EINAR-SIGURD DANIELSEN

the

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2436 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3324 Tilden Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ESTHER ZINDMAN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7193, has been issued to tk5~ undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
5711 — 3rd Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

PAUL WIESE

NOTICE is hereby g>'«n that License No. 
GB 2545 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
47 Brooklyn Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HARRY TARE

NOTICE is hereby jriven that License No. 
GB 2609 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4302 — 18th Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MURRAY EIDELBERG & z 
MORTON DINOWITZ 

(M. & M. Food Center)

Petro

Charles Bakanas, sūnus Liud 
viko, gimęs Kalpokų km. žio. 
biškių p., Rokiškio aps. Ieško 
John Uknas, 608 N. 11 th St., 
Philadelphia 23, Pa. e

Paieškau Valerijos šikšnelių. 
tės, gyvenusios Brooklyn, N. Y. 
Kas apie ją žinotų, prašoma 
pranešti: Paulina Eidukaitienė, 
117 46 St., Newport Beach, Calif

Paulina Lukaševich, gyv. Pa- 
dumlių k., Kapčiamiesčio pašt., 
Seinų a., paieško Agotos Ūso, 
kilusios iš tos pat vietos, pir
miau gyvenusios Hartford, Ct. 
Prašo atsišaukti arba, jei kas 
žino, apie ją pranešti. Norėtų 
susirašinėti. Apie P. Lukaševich 
žinių galėtų suteikti Paulina 
Edukaitienė, 117 46th St. New. 
port Beach, Calif.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7410 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1130 Flatbush Avenue, Borough cf Brooklyn, 
County of Kings, to 
premises.

THOMAS B. 
FRANCIS
MAX KLEINBERG

be consumed off

TIERNEY &
X HUNT

the

NOTICE is . hereby given that License 
GB 1350 has beer, issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
244 Flatbush Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off—the 
premises.

SAUL LIPSCHITZ

No.

NOTICE
GB 7497
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
387a Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises. .

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

THOMAS DeNAVE & 
CONSTANTINE DeSANTIS

the

NOTICE is hereby given that License 
GB 1779 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
318 Stuyvesant Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SAMUEL SEALEY 
(Stuyvesant Food Market)
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BLUE SHUTTER RESTAURANT
Mūsų patalpos tinkamos baliams vesuvėms*ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samosha, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

J. P. VASILIAUSKAS

Laikrodžiai, žiedai, brangenybes
Taisomi laikrodžiai 

814 Bank Street

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas ^3-4747

PRILMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

BRASS CITY 
COAL AND OIL CO. 

W. S kukaitis, Savininkas 
71 S. Leonard Street 

Telefonas 4-0534

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY, CGNN.

T el. Naugatuck 4864

DIAMOND STREET 
RESTORANAS IR BARAS 

Vynas - Likeriai - Alus 
Netoli Spring Street 

NAUGATUCK, Conn. 
Telefonas 4960

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. M arki e wit z and Sons

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

. VIKTORAS ABECIŪNAS ~
Park Street Tel. 1481

« »

PAUL’S RESTAURANT

CHARLES KULAS 
Drabužiai vyrams ir moterims., 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami -
698 N. Riverside Street 

Telefonas 3-6230

PERREAULT
Automobiliams spiruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-512 S. Main Streeet

Telefonas 3-4494

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevičienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai 
821 Bank Street

Laidotuvių Direktoriai
John DeUniks ir Sūnus

17 Congress Avenue
Telefonas 3-6181

F. Patrick Zailskas
ADVOKATAS

51 W. Main Street
Citizens Bldg., W. Palm Beach. Fla.

Mėsinė ir Groserne
John Massimo & Sons 
318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

BOTTLING CO., Inc. 
įvairios sode s 
4.

B? Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street 

ir 21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

Cleaners and Dyers
Raštinė

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street
75 Congress Avenue 
Telefonai: 3-1123, 3-1124

į*

“didelę skriaudą kraštui?” 
šis įstatymas 
pavyzdžiui, už

mobilizacijos

yra blogės. 
Lend-Lease 
įstatymus, 

buvo prie.

galva, prezi. 
sako, kad jis 
ir, svarbiau-

Ar jau taip bloga?
Amerikos darbo unijos ypač 

jų vadai, labai nepatenkinti 
naujuoju įstatymu, kuris, po <li. 
delio triukšmo, pagaliau, vis 
dėlto buvo įrašytas į Įstatymų 
knygas.

Kasgi tame įstatyme taip blo 
gr, kad net prezidentas Tru. 
manas, jį vetuodamas, kalbėjo 
apie 
Kuo 
nis, 
arba
kuriuos Kongresas 
męs žymiai mažesne balsų dau
gumu?

Mes manome, kad ne šis Įsta 
tymas, bet priešinimasis Jam 
jau yra padaręs didelę skriau
dą kraštui. Pirmiausia, dėl šio 
įstatymo atsivėrė gana plati be 
dugne tarp Kongreso ir prezU 
dento. Kaip gi dabar šis Įstaty
mas bus vykdomas, jeigu vyk. 
domosios valdžios 
dentas Trumanas, 
yra nevykdomas 
šia, žalingas?

Štai jums ir visagalinti de
mokratijos dauguma! Kongre
sas daugiau, kaip dviems treč
daliais balsų atmeta preziden. 
to veto, kitais žodžiais, palieka 
galioje Įstatymą, bet unijų va
dai darbininkus šaukia protesto 
streikams ir net riaušėms... iki 
tas įstatymas nebus atšauktas.

Jeigu šis darbo Įstatymas rei
kia vadinti "vergijos įstatymu,” 
tai kaip tada vadinti mobiliza
cijos Įstatymą, kurio dėka, vis 
dėlto buvo laimėtas praeitas ka 
ras prieš demokratijos priešus? 
Juk kalbamas Įstatymas buvo 
daugiau suvaržęs piliečių lais
ves, negu dabartinis darbo Įsta
tymas, kuriuo taip nepatenkin- ' 
tos, dar Roosevelto laikais iga_ 
vusios per didelius ragus, dar
bo unijos.

Pagaliau, kas leidžia ir regu
liuoja Įstatymus — Kongresas 
ar unijos, kurios iki šiol galė
jo streikuoti, kada ir kaip tik 
norėdamos? Kas atstovauja J- 
AV piliečių daugumos valią — 
Kongresas, ar unijos bei jų dik
tatoriai?

Ne, Amerikos demokratija nė
ra Rusijos demokratija, kur dik 
tatorius gali pasakyti legislatū- 
rai, kokius ji Įstatymus turi leis 
ti. Iki šitokios rūšies vergijos 
Amerikai — dar toli šaukia.

Šiaip, jau reikia tikėtis, kad 
ir ši audra, pagaliau, praeis. Iš 
kitos pusės, darbdaviai turi su
prasti, kad šis istorinis Tafto- 
Hartley Įstatymas anaiptol nė
ra jiems vieniems, jų naudai iš 
leistas, šis Įstatymas išleistas
nei darbininkams, nej darbda- velis buvo susijaudinęs ir dėko- 
viams, bet visai taikos, ramy. ’ jęs darbininkams... 
bes ir gerovės siekiančiai Ame- , * Už kągi?
tikai. į Valdžia bando prigriebti
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Pabiros
Višinskis, kaltindamas Zind- 

vjevą, Kamenevą ir kitus buv. 
Stalino draugas, anot Keleivio, 
teisme sušukęs:

— Pasiutusius šunis aš rei
kalauju sušaudyti — visus iki 
vieno!

Dabar Višinskis džiaugiasi, 
kad Rusijoje panaikinta mir
ties bausmė ir nebereikia šau
dyti, nes pakankamai per Sta
lino penkmečius 
pristatyta darbo

Tai tikrai, 
didelis žingsnis
žmoniškesnį gyvenimą.

Sibire ir kitur 
stovyklų.
anot Bimbos, 
į gražesnį ir

Rašo, kad Minnesota universi 
tetas išradęs patobulintą kiau
lę, daugiau duodančią steiko, 
n ei- lašinių,. . s <

Menka nauda. Svarbu išrasti 
pilvą, kuriam reikėtų mažiau 
steife.
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Mažosios Lietuvos Tarybos atsišaukimas

gatvės merginas, kurios, girdi, 
gerai uždirbančios, bet vis iš
vengiančios mokesčių.

Merginos per daug dėl to ne
sijaudina. Jos sako:

Nakties darbai, dienos 
kai.

juo-

Į Estiją, rašo Laisvė, grįžo iš 
Švedijos 7 estės, kurios švedi. 
joje jautėsi atskirtos ir ujamos. 
Estijoje jos buvusios gražiai su 
tiktos ir pan.

Ką reiškia tos septynios prieš 
tūkstančius tų, kurie iš Estijos 
vežami už Uralo, žemės galo?...

Bimba pagaliau pritarė Vie
nybei. Sako, kad tiesa tenai 
apie suvyriškėjusias moteris...

Keleivy Vyt. Katilius prime
na, kad pereitus dviejus metus 
kriaučiai (Brooklyne) buvo iš
rinkę savo delegatu J. Buivy
dą. O ką dabar išrinks; tai,

Skaičiau Keleivy apie Brook- y 
lyno kontraktorius St. Kar
velio siuvyklos darbininkų su
važiavimą.

Girdi, kai Karvelis sirgęs dirb 
tuvėje “darbas buvo darkomas, 
kad net gaila buvo žiūrėti.”

Bet, atsistojęs kalbėti, Kar-

.......... "—
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mat, jau pačių “kriaučių” rei
kalas...

žinoma, jei J. Buivydas ir' 
Vyt. Katilius nebūtų dvynukai, 
tai jiems abiems šis reikalas 
iš tikro būtų ne jų reikalas. »

Gaila Bimbos, jis, nabagas, 
priverstas (mat, laikraščių iš 
Lietuvos negauna) tylėti apie 
P. Cvirkos mirtį. Baltušis

Buvęs New Yorko meras La 
Guardia šiomis dienomis pa
reiškė, kad prezidentas Truma- 
nas padarytų didelę klaidą, jei
gu j is‘vetuotų naujai priimtą 
Kongreso nuomų kontrolės įsta 
tymą. Jo manymu, jeigu šis į_ 
statymas būtų vetuotas, tai nuo 
mininkai liktų be jokios apsau
gos, nes Kongresas neturėtų 
laiko naujam įstatymui išleisti.

Pagal naują įstatymą, nuomų 
kontrolė pratęsiamą iki 1948 m. 
kovo 1 d.

Mažąją Lietuvą teutonų kry
žiuočių ordinas naikino ir gy
ventojus žudė ugnimi ir kardu, 
kol ten įsigalėjo. Apie 600 me.

1 tų mūsų kraštas vokiečių buvo 
valdomas. Nors buvo dėtos vi
sos pastangos, kad Mažąją Lie
tuvą suvokietinti, tačiau tai pa
vyko jiems tik dalinai. Tauti
niai apsnūdusiems gyvento
jams atsirado žadintojai: žino
mas poetas Kristijonas D u one.

: iaitis, mokslininkai Rėsa, Kur
šaitis, rašytojas Sauerveinas —

■ Girėnas, kuris parašė Mažosios
■ Lietuvos himną: Lietuviais esa- 
j me mes gimę, lietuviais noriame
ir būt, — dr. Bruožas, Smala
kys, Martynas Jankus, dr. Gai
galaitis, dr. Vydūnas ir kiti. 
Jaunimas sukruto, bažnytkak 
miuos įsisteigė giedotojų draugi 
jos ir lietuviška daina suskam
bėjo visoje Mažoje Lietuvoje. 
Kultūrinis Maž. Lietuvos cent
ras buvo Tilžė. Ir ten Prūsų 
lietuviai pradėjo spausdinti lie
tuvišką literatūrą, ypač mal
daknyges, padėjo broliams Di
džiojoje Lietuvoje, kur lietuviš
ka spauda buvo uždrausta, ne
legaliai gabeno knygas per sie
ną. Nors Tilžės spaustuvių savi 
kinkai buvo vokiečiai, tačiau 
didelė dalis jų tarnautojų buvo 
Prūsų lietūviai, kurie į savo 
darbdavius galėjo įtakos pada
ryti ir taip lietuviškų knygų 
spausdinimas didesniame maš
tabe pavyko. Senesnioji mūsų 
karta ir dabar gyvenantieji bro 
liai Amerikoje turimas savo 
knygas yra gavę_-iš Mažosios 
Lietuvos. • *

Po pirmo Pasaulinio Karo 
1918 m. Mažosios Lietuvos gy
ventojai jau tiek buvo tautiniai 
susipratę, kad jie galėjo įsteig
ti Tilžėje Mažosios Lietuvos 
Tautinę Tarybą, kuri reikalavo 
visa Mažąją Lietuvą atskirti 
nuo Vokietijos ir ją sujungti su 
Didžiąją Lietuva, sudarydama 
vieną valstybę. Gaila, kad Ma
žąją Lietuvą pavyko atskirti 
nuo Vokietijos tik iki Nemuno.

Klaipėdos kraštas, prijung
tas- prie Lietuvos, kultūriniai ir 
ekonominiai sparčiai vystėsi. 
Uostas buvo išvien didinamas 
ir gilinamas, prekyba žydėjo. 
Bet, deja, kraštui taip kultu.

ŠĮ šeštadieni Tag-Day
BOSTON, MASS. — šį šešta

dienį Bostono didmiestyje bus 
renkamos aukos šelpti Lietuvos 
tremtinius ir pabėgėlius. Tą 
dieną gatvėse daugybė lietuvai
čių merginų ir vaikinų su dė
žutėmis prašys aukų lietuviams, 
kurie vargsta išguiti ar patys 
išbėgę iš tėvynės svetimose ša
lyse.

Paraginklt jaunimą ir patys 
ateikit. Ponios Ivaškienės tau
tiškų šokių grupė pirmieji už
siregistravo. Lietuvaitės jaunuo 
lės. užjūryje laukia jūsų sesu
tės pagalbos. Būkite malonios

! ir ištieskite joms pagalbos ran. 
i ką. Jos turėjo nepriklausomą,
gražią tėvynę, bet užpuolę pik- j 

Į tiejijbolševikai šalį pavergė ir |

šelpti ir padėti mūsų tautie
čiams. Jiems mes turime patys 
aukoti ir paprašyti aukų iš ki
tų. Aukokime savo dienos už
darbi ir pasidarbuokim lietuvių 
Tag-Day dienoje! Ignas Mažu. 
taitis pirmutinis paaukojo die
nos uždarbį.

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732

PAUL VIŠNTAUSKAS

ir

<

31 Spring Street Tel. 8774

BendlePs Drug Store 
e

Paruošami visokį receptai
VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI

Bank Street ir Congress Ave.
HARTFORD AVENUE 

RESTAURANT 
Antittvo Švitinąs, «▼.

) HARTFORD AVENUE 
Td. 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktorius 

665 Stanley Street 
T ei, 9-1702

I 
I 
į 

s
Olšauskas, svečiams 
grojo elektrikinlais 

Paskui kalbėjo 
Stokna, plačiai pa

garsėjęs dr. A. Kinderis, Savic
kas Ir dr. Gelinis iš Hartford, 
Conn., J. Olšauskas, ir kiti, iš
keldami dr. Juozo Rupšio as
menį ir jo patrijotiškuma- Taip 
pat kalbėjo ir dr. Rupšio žmo
na, kuri būdama svetimtaute, 
su lietuviais plačai bendradar, 
blauja ir juos pamėgo.

Dr. Juozo tėvas Jonas Rup- 
šis yra kilęs iš Butrimonių k., 
Krekenavos par, o motina —. . . ,
iš Laivelių k.. Surviliškio vai. I bolševikiški budeliai ėmė nie.: 
Rupšiai turi dar užauginę dai- į nekaltus lietuvius žudyti ir . 
lią dukrelę. Jie visi dideli pa_ 

• triotai, nuoširdžiai ypač pamė
gę lietuvišką spaudą

Kalnaberžis

Paieškau brolio Juozo Bučins 
ko, apie 55 metų amžiaus, kil. 
iš Lietuvos, Roglaičių k., šila- 
vos v., Raseinių ap. Išvykęs į 
Ameriką 1913 metais ir gyveno 
New Yorke. Ona Beutnerienė _ 
Bučinskaitė, Lith. DP Camp 
UNRRA Area Team 1049,^ 
Schweinfurt, Fr. Schubertstr. 
Germany, US Zone.

Post Road Restaurant
B. Misiūnas, Sav.

RFD S. Main Street 
Warehouse Point, Conn.

PACKAGE STORE
John Batch, sav.

Sta. 67, Post Road 
WAREHOUSE PT., CONN.

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

Mes turime Įvairiausios rūšie 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-965i

i

HATCHKISS STREET GARAGE

vežti į Sibirą.
Mūsų pabėgėlių šiandien yra 

daugelyje šalių. Tos šalys pa
čios vargsta, todėl maža tegali

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HAIKO. Sav.

Pietų, nuo 11 iki 12 . Vakarienė mio 5 iki 9
Sekmadieniai, nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

JONAS J. MAZILIAUSKAS. »▼.
DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 

PILNAS KARŲ TAISYMAS
M HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN. 

Telefonai:
Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

■- .... ................... ...... .........................N----- ------------- _

1 C. RAYTKOWICH, Jr.
CHRYSLERIO ir PLYMOUTHO 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN ST., NAUGATUCK, CONN.
TeL «#96

• 4 '

sags

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811 
111 W. Main Street

Rm. 4-0762 Office 3-1211

CHARLES STRIKULTS
Maisto Krautuvė 

851 ‘Bank Street 
Telefonas 4170

STOKES 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ 

H Pasaulinio karo oetrranas 
694-696 N. Riverride Street 

Telefonas 3-7411

T

I
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Gerbiamas Redaktoriau:
Sekmadienį po pietų vykst

ant Į Staten Island arti Laisvės 
stovyklos (Statue of Liberty) 
pastebėjau nedidelį baltą laivą 
su plevėsuojančia trispalve Lie. j 
tuvos vėliava. Susigretinus su 
laivu, skaitau rusiškomis rai
dėmis laivo vardą “Vilnius,” o 
kiek žemiau laivo vardas — lie
tuviškomis raidėmis. Spren
džiant iš vėliavos ir lietuviško 

' vardo, laivas atrodytų kaip ir 
lietuviškas, bet kai kitam lai
vo gale pastebi Sovietų Rusi
jos vėliavą ir kitą, netoli nuo 
lietuviškos beplevėsuojančią vė
liavą kuri, be abejonės, lenkų 
tai žmogus nė nesusivoki kokiai 
šaliai laivas priklauso — Lietu
vai, Lenkijai, o gal su visomis 
trimis vėliavomis Maskvai?

Ir lietuviški bolševikai Ame
rikoje bando mums įkalbėti, 
kad Lietuva laisva! Nereikia nė 
Uetuvon keliautu norint įsiti
kinti, kam Lietuva priklauso—

lietuviams, ar Maskvai.
Su geriausiais linkėjimais, 

Kazys Pilėnas.
New York, N. Y.

Gerb. Redaktoriau,
Labai dėkų už rūpestingą 

mums Vienybės siuntinėjimą. 
Čia, išeivijoje, mes gauname 
pasiskaityti ir kitų Amerikos 
lietuv. Jakraščių, tačiau Vie
nybė iš jų tiek savo turiniu, 
tiek išvaizda yra pats įdomiau
sias. Ypač mums miela, kad 
Vienybės kalba graži ir taisykr 
linga, o tuo kiti Amerikos lie
tuvių laikraščiai negali pasL 
girti.

Ačiū ir p. Lapienei už įdo. 
miai redaguojamą Moterų Pa
saulį, kuris lygiai amerikie
čiams, lygiai ir mums tikrai į- 
domus.

Mes linkime Jums visa gera.
D. Montvilienė 

Vok^tija, 1947 mzgeg. 8 d.

FARLEY APIE ROOSEVELTĄ
Apie buvusį prezidentą, velionį F. D. Roose. 

veltą, pagaliau prabild James F. Farley, kuris, 
daugiau nei kas kitas, padėjo jį į Baltuosius 
Rūmus 1932 metais. Farley, kaip Demokratų 
Nacidnalio Komiteto pirmininkas,, vadovavo 
1932 ir 1936 m. prezidento rinkiminėms kam
panijoms. Jo santykiai su Rooseveltu nutrūko 
1940 m. Svarbiausia priežastis, kuri juodu iš
skyrė, sakoma, buvo Farley nepritarimas tre
čiajam terminui, nors to fakto jis niekad nėra 
pripažinęs.

Ištylėjęs septynerius metus, Farley dabar 
ruošia knygą apie Rooseveltą, kaip politiką ■ 
ir tuo pačiu karttTpaaiškina, kodėl jo bendra
darbiavimas su prezidentu nutrūko. Knyga 
bus išleista šį rudenį ir tai bus stambus vei
kalas, kurio tikrasis autorius, vadinamas 
“ghost writer,” (jis ypač gausiai buvo aprišta, 
tęs Rooseveltas) yra laikraštininkas W. Tro. 
han. .
KODĖL JUO ĮDOMAUJAMAS!?

Kiekvienas veikalas apie Rooseveltą, gerai 
ar blogai jį vertinant, yra įdomus šios kartos 
visuomenei.

F. D. Rooseveltas buvo įdomi asmenybė, bet 
ne dėl to jo gyvenimu ir veikla taip plačiai 
įdomaujamas!.

Amerikos istorijoje dar nebuvo kito tokio 
valstybininko, kuris būtų tiek milijonų žmonių 
suvytęs.

Tik atminkime Atlanto čarterj, kurį Roose
veltas savo laiku lygino Dešimčiai Dievo Įsa
kymų. Kaiatėjo laikas to čarterio principus į_ 
gyvendinti, tai vienoje spaudos konferencijo
je, Baltuosiuos Rūmuose, Rooseveltas pasity
čiodamas, pareiškė, jog tie 
skendę Pači f i ko vandenyne...

Kas tai do žmogus, kuris

popiergaliai nu-

tiek metų vaidi-

■■
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V. TYSLIAVIENE-------------------------------------------- -
no didžiausią pasaulio humanistą ir kuris tiek 
milijonų paaukojo mirčiai ir vergijai?

štai kodėl įdomaujamas! Rooseveltu.
FARLEY KNYGA — INDĖLIS ISTORIJAI

Farley knyga rašoma iš jo paties dienoraš
čio, kuriame, ikj mažiausios smulkmenos, jis 
yra surašęs kiekvieną susitikimą ir pasikal
bėjimą su Rooseveltu, įskaitant ir savo įspū
džių santrauką. Nenuostabu, kad ta knyga tu
rės net 150 tūkstančių žodžių!

Farley rašo be aistros, įvertindamas Roose
veltą, kaip žmogų su visomis nuodėmėmis. 
Vienok, iš pirmųjų eilučių, skaitytojas yra 
nustebintas, kad Rooseveltas, tas paprasto 
žmogaus “užtarėjas” pasireiškia, kaip snobas. 
Nežiūrint artimų politinių santykių, Farley, 
pasirodo, Rooseveltui nebuvo priimtinas, kaip 
draugas. Farley dėka, Rooseveltas buvo išrink
tas prezidentu, bet jis niekad nebuvo kviečia
mas dalyvauti draugiškuose pobūviuose, Bal
tuosiuose Rūmuose. Kartą Eleonora Roosevel- 
tienė Farley pareiškė: “Franklinui labai ne
jauku būti su asmenimis, kurie nėra lygūs 
jam sociališkai...”

Reiškia, Farley buvo “per prastas,” už tai 
Rosenman, Frankfurter. Hopkins ir kiti pa
našaus plauko žmonės Baltuosiuose Rūmuose 
lankydavosi ne tik per priešakines, bet ir per 
užpakalines duris.

Pirmuose straipsniuose, Collier’s žurnale, - 
Farley iškelia daugelį užkulisinių įvykių ir, be 
to. Roosevelto santykius su Kongreso nariais. 
Ištisai matyti, kaip gudriai Rooseveltas ruošė
si tapti “amžinu” JAV valdovu. Tuo tarpu 
straipsniuose paliečiama gan tolima praeitis, 
kuri ypač bus svarbi istorijai.

Farley atsiminimus tebus galima tinkamai 
ivertinti tik ištisai perskaičius knygą, kuri, 
kaip sakyta, pasirodys šį rudenį.

rėti ir kilti neilgai tebuvo lem_ liestiems prašvis laimingesnė 
ta. 1939 m. kovo 23 d. nacai,; ateitis. Bet mes vieni mažai ką 
kaip alkani plėšrūs vilkai, už.' galime padaryti, patys skursta- 
grobė Klaipėdos kraštą. Iš Til- ■ me, toj karo sunaikintoj Vokie. 
žės pradėjo žygiuoti jų kariuo. tijoj. Kaip jau dažnai, taip ir 
menė su daugybe tankų ir į uos i dabar mūsų akys nukreiptos į 

—4.. . i u—>..., |r sesuįes Amerikoje.
kad Jūs turite. ;

; kiekvieną dolerį savo prakaitu 
sunkiai užsidirbti. Bet kad Jūs 
žinotumėt,’ kokiose blogose są
lygose čia žmonės gyvena, ką 
aprašyti beveik neįmanoma, ta
da aš esu tikras, kad Jūs šitų 
vargšų pasigailėtumėte. Ypač 
aš kreipiuosi j A m 
lietuvišką jaunimą, 
me krašte galite 
mokytis, gyvenate 
normaliose sąlygose. O čia Vo
kietijoj Maž. Lietuvos vaikai 
verčiami vokiečių mokyklos lan 
kyti, kur svetimšalių vaikai ne
apkenčiami ir šmeižiami. Jie 
nuolat alkani, dauguva serga 
Tbc. Britų zonoje dabar duo
dama tik 3 svarus kukurūzinės 
duonos savaitei, ir tos dar ne- 
visada galima nusipirkti. Dra
bužiai jau seniai suplyšę, moti
nėlės neturi nei lopų, kad ga
lėtų juos sulopyti. Eina basi 
į mokyklą ir žiemą, džiaugiasi, 
kad nors tik medines klumpu- 
tes “susiorganizuoja.” Studen
tus lietuvius vokiečiai taip pat 
šalina iš Vokietijos universite
tų. O kaip jiems mokytis su 3 
svarais duonos savaitei? O ką 
mūsų vaikučiai jau yra viską 
matę ir pergyvenę! Bėgdami 
nuo fronto buvo apšaudomi, 
bombarduojami, matė, kaip jų 
mylimieji šeimos nariai, tėve
lis, močiutė, broliukas, sesutė 
buvo užmušami. O ir dabar tie 
vargšai turi dar po visų tų 
baisių pergyvenimų badėti ir— 
mirti.

tą atplaukė pats tikrasis vilkas i brolius 
Hitleris su didžiausiu karo lai-1 Mes žinome, 
vynu.

Kas paskutinę valandą iš vei 
kėjų nesuspėjo pasitraukti iš 
M. Lietuvos į Didžiąją Lietuvą, 
buyo tuojau suimtas ir uždary
tas kalėjime. Tūkstančiais jų 
ten nugabeno. Visos iškaboj ir 
užrašai lietuvių kalba buvo tuo 
jau pašalinami, mokyklose bu
vo tik vokiečių kalba dėstoma, 
bažnyčiose buvo uždrausta Sė
tuvių kalba pamokslus sakyti. 
Kunigai, kurie mirštančiuosius" 
lankė ir lietuviškai ' kalbėjo, 
buvo aukšta bausme (pinigine) 
baudžiami su įspėjimu, kad ant 
rą kartą bus atiduoti į koncen
tracijos stovyklą. Laidotuvėse 
ir buvo draudžiama lietuvių kai 
bą vartoti. Kas krautuvėse ar 
gatvėj lietuviškai prasitarė, bu
vo nacių mušamas ir atiduotas 
pagarsėjusiai Gestapo — vokie
čių slaptajai policijai, — ir tik
ras ir baisus jų kankinimas vy
ko. Lietuviai, kaip naciams ne
patinkamas 'elementas, turėjo 

i savo ūkius ir šiaip nuosavybę 
; apleisti, ten galėjo tik ištikimi 
^vokiečiai gyventi.-Lietuviai bu- 
i vo gabenami gilyn Į Vokietiją, 
į kur vyrai ir moterys viso neju- 
i domo turto nustoję, turėjo vo
kiečių dvarininkams arba fab
rikuose vergauti. Daug veikėjų 
buvo gabenama į koncentraci
jos stovyklas. Karui prasidėjus, 
buvo visi susipratę lietuviai, 
jauni ir vyresnio amžiaus į ka
riuomenę imami ir tuojau į 
frontą siunčiami. Dėl to ir Ma
žosios Lietuvos lietuvių karo 
aukos yra milžiniškos. Kada 
vokiečiai dėl nesėkmės rytų 
fronte turėjo trauktis,' likusieji 
lietuviai iš Klaipėdos krašto 
buvo prievarta išvaromi. Kas 
neklausė, tuojau buvo sušaudo
mas kaip “priešo draugas.” To
kiu būdu daug lietuvių iš Klai
pėdos krašto atsidūrė britų, a. 
merikiečių ir prancūzų zonose, 
bet daugiausia jų yra britų zo
noj tarp Hannoverio, Hambur. 
bo' ir Flensburgo. Tokiom pat 
aplinkybėm ten pakliuvo ir 
daug lietuvių iš tos Mažosios 
Lietuvos dalies, kuri buvo pasi
likusi prie Vokietijos, iš Tilžės,

■ Įsrutės, Gumbinės, Stalupėnų, 
Darkiemio, Pilkalnės, Labgavos, 
Vėluvos. Jie nemažiau turėjo 
nuo nacių nukentėti.

- Visi šitie broliai iš Mažosios 
Lietuvos, tiek daug nuo vokie
čių, ypač nuo nacių nukentėję, 
dabar gyvena baisiose sąlygose. 
Klaipėdos krašto lietuviai iš 
UNRRA globos ir jų stovyklų 
šalinami dėl to, kad jie, užgro
bus naciams Klaipėdos kraštą, 
pasidarė automatiškai Vokieti
jos piliečiais. O lietuviai iš tos 
Maž. Lietuvos srities, kuri ne
buvo prijungta prie Lietuvos, 
aišku, jokių pirmenybių nega. 
vo. Vadinasi, visi Maž. Lietuvos 
broliai traktuojami kaip Vokie
tijos piliečiai, nors" karą laimė
jusios valstybių 
Klaipėdos krašto 
skaito neįvykusiu, šitie lietu
viai atiduoti vokiečių globai. 
Kaip vokiečiai jau nuo kryžuo- 
čių laikų lietuvius "globojo,” ro 
dos, visiems jau žinoma. Vokie
čiai dabar patys suspaustai gy
vena ir mažai maisto turi. Tad, 
jeigu jie savo žmonių aprūpin
ti negali, tai ką bekalbėti apie 
tokius, kurie jiems aiškiai pa
sisako, kad jl£~ lietuviai.

e r i k o s 
Jūs laisva, 
nevaržomai 
sveikose ir

Kaip baisu! Aš žinau, kad mū
sų jaunimas visada jautriai re
aguoja į mūsų tautos gyvybi
nius klausimus. Pats atsimenu, 
kai jaunas būdamas su entuzi
azmu prisidėjau prie tautinio 
darbo. Bet šiandien mūsų jau
nimas neprivalo užmiršti, kad 
čia lietuviškas jaunimas alksta, 
šąla ir skriaudžiamas. Daug M. 
Lietuvos veikėjų buvo kankina
mi ir nukankinti koncentraci
jos stovyklose Mauthausen, Da
chau, Buchenwald, Sachsen
hausen, Auschwitz. Kas ten da
rėsi, gali tik tas suprasti, kuris 
pats ten buvo.

Jūs, brangus Amerikos jauni
me, buvote nuo tokių baiseny
bių apsaugoti. Dėl -to prašau 
visus brolius ir sesutes Ameri. * 
ko j e, be tikybos ir politinių pa
žiūrų skirtumo, padėti mūsų 
broliams 
Lietuvos.

ir sesutėms iš Maž.
Juk mes esame visi 

lietuviai, vienos šeimos nariai.
dovana 
ir se_
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vyriausybės 
užgrobimą

Kiekviena mažiausia 
nušluostys čia vaikučių 
nelių ašaras ir jų dėkingumas 
bus be ribų.

Ermonas Simonaitis, 
Lietuvos Tarybos 
buv. 5 metus kon_ 
stov. Mauthausen

Mažosios 
pirmininkas, 
centracijos 
ir Dachau.

Petras Cvirka 
tragiškai miręs

Vilniaus bolševikų radijas, 
kaip rašo Švedijos lietuvių spau 
da, gegužės 2 d. pranešė, kad 
tos dienos rytą tragiškai miręs 
rašytojas Petras Cvirka. Sis pra 
nešimas padarytas LTSR minis 
terių tarybos ir komunistų par
tijos vardu.

Miręs, kaip speciali gydytojų 
komisija pranešusi, “nuo šir
dies paralyžiaus, sukelto širdiesšių mūsų brolių ir s<

gyvenimo sąlygos yra apverkti- | indų sklerozės.
nos ir beviltiškos.

Maž. Lietuvos Taryba daro vi-! d. Vilniaus Rasų kapinėse. Lai- 
sas pastangas, kad vargstam Į dojant kalbas pasakė bolševikų 
tiems padėti ir jiems parodyti,; švietimo ministras J. Žiugžda, 
kad artimo meilė lietuvių tar. Į rašytojas Mykolaitis - Putinas, 
pe dar neišnyko kad ir ši* | jaunimo vardu kažkoks A. PreL 
tiems likimo taip skaudžiai pa-kšas ir kiti. ą

Cvirka palaidotas gegužės 5
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1947 m. birželio 27 d.
1947 m. birželio 27 d.

Amen Kos Lietuviu S avaitė k    - - -         - - ■  ■  * _    - — —     
waterburio žiniosj liepos 27 - ISTORINĖ DIENA 

LAISVINIMO VEIKLA
WATERBURY, CONN.— Sek.' Liepos mėn. 27 d. sueina 25 

madienį birželio 29 d., Linden j ^ai JAV pripažino Lietu- 
Park darže įvyks Waterburio suverenine valstybe piL
Lietuvių Tarybos įdomus pikni. į nateisių tautų šeimos asmeniu, 
kas. Pradžia 1:30 vai. po piet.

Programoje dalyvaus bolševi
kų kankintas jaunas kalbėtojas 
Bronius Budginas, Petras Kaz
lauskas ir dr. Zina Kazlauskas. 
Visi trys kalbėtojai yra pabė
gę iš komunistų teroro.

Taip pat dainuos šv. Juozapo 
parapijos choras, va d. komp. A. 
J. Aleksiui, ir nuo 2 iki 8 vai. 
gros Gludenio orkestras šo
kiams.

Kviečiame ne tik waterburie. 
čius, bet ir iš apylinkės miestų 
lietuvius patrijotus į šį šaunų 
pikniką skaitlingai atsilankyti. 
RINKLIAVA PAVYKO

Lietuvių šalpos Fondo antro
jo skyriaus rūpesčiu Įvyko BAL- 
F naudai Tag Day. Aukų surin
ko: Aldona Mazukaitis $155, 
Marcelle Andrikis $134, Magda
lena Kamauskienė $129, Ona 
Barčiulienė $114, Ona Radzevi
čienė $57, Marė Sabienė $53, 
Marė Stankevičienė $52, Alice 
čermuskas $52, Petronė Stani- 
kienė $50, Ona Girdzijauskienė 
$42, Stefanija Sapranas $36, 
Nell Meškūnas $31, Uršulė ŽL 
linskienė $30, Apolonija Nau- 
javičienė $28, Louise Wasiliaus- 
kas, $25, Mary Fortier $21, Rri- 
scilla Dereskevich $20, Jean Bui 
nauskas $19, Rose Walukas $15, 
Nell Jenušaitis $14, Ruth Yusas 
$14, Doris Slezevich $14, 
ces Bleswill $13, Joseph 
liauskas $13, Magdalena 
kienė $12, Shirley Zanavich $12, 
Zita Orantas $11, jr Valeria 
Stulpinas $10. Kitos surinko 
mažiau. Buvo ir tokių kurie nei 
50 centų nelaimėjo.

Visiems aukotojams, darbuo
tojams ir mokytojai Albinai 
Yurkunas bef Uršulei Liaudins- 
kienei už tos dienos ypatingą 
patarnavimą Lietuvos tremti
nių vardu reiškiame nuošir
džios padėkos žodį: tą dieną 
laimėta ir j BALF centrą pa
siųsta $1^45.61.

šita diena yra nepaprastai svar 
bi Lietuvos storljai. Tos dienos 
reikšmė ypatingai svarbi dabar, 

rusų okupuota ir 
kai stengiamasi 
padaryti Rusijos

i kai Lietuva
I smaugiama, 
^Lietuvą vėl 
I provincija.

šią dieną 
klausomybės
— reikėtų iškilmingai ir įspū
dingai paminėti. Paminėjimams 
tiktų liepos 27 d. — sekmadie
nis. Tą dieną, visuose parengi
muose reikėtų priimti ir pasiųs 
ti prezidentui padėkos telegra
mas, prašant jį dar labiau už
stoti ir ginti Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę.

— Lietuvos Nepri. 
prpažinimo dieną

Tremtinių Baliūnų 
šeimos pagerbimas

• ( Liepos 27 dienos parengimus* 
ir susirinkimus, piknikus ir ki-lA PITTST3^’_PA’ 
tokius sąskrydžius reikėtų pava 
dintį Lietuvos Nepriklausomy
bės parengimais, 
nigaikščio Vytauto 
ruošiamas Lietuvos 
somybės minėjimas, 
ti garsinimai ir 
bei kalbos skelbiamas ne vien 
lietuvių, bet ir amerikiečių spau 
do j e.

Į didesnius parengimus reikė
tų pakviesti kongresmonų, gu
bernatorių, majorų ir kitų įžy
mių žmonių, kurie pasakytų ati
tinkamų tai progai kalbų i> 

Parengimų pelnas ar bent 
jo dalis turėtų tekti kovotojams 
už Lietuvos laisvę per BALF ar 
kitas atitinkamas lietuvių orga_ 

| nizacijas. A. L.

pav., Ku_
Draugijos 

Nepriklau. 
Turėtų bū- 
rezoliucijos

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGUOS VEIKLA

A

Fran_
Wasi_
Ston_

NAUJI SKYRIAI
Tėvynės Mylėtojų Draugija 

seniau buvo viena iš didžiausių 
mūsų kultūrinių organizacijų su 
apie 4,000 narių, bet netekusi 
B. K. Balučio ir kitų vadų su
silpnėjo. Dabar vėl jos kultūri
nė ir organizacinė veikla atgijo. 
Šiemet išleido pirmąją knygą 
parašytą Balio Gaidžiūno “Pa. 
keliui į Mirtį, kuri, kaip kriti
kai ir TMD nariai rašo, žmo
nėms patiko ir atydJ/ai skaito, 
ma. Tai jau 42 TMD leidinys.

TMD Centro valdyba ir Sei
mo Komisija rūpinasi išleisti 
daugiau raštų. Taipgi planuoja 
veiklos, programą sekamam ru
dens sezonui, eilę paskaitų ir 
prakalbų pagyvinti kultūrinei 
ir organizacinei vėiklai koloni. 
jose.

naitis, J. Stankus, M. Tuleikis, 
A. Gilis, W. B. Lubin, Anna 
Cheleden, J. Kavaliauskas, A. 
Grush, A. Marcinkevičius, P. 
Tamulis, S. Vasikonis, K. Roma 
nauska& P. Pūkas ir J. Gustis.

i Ieško
Tremtiniai, gyveną Augsburg 

I — Hochfeld, Lith. Camp, Ger. 
Birželio many, US zone, ieško savo ar.

BROOKLYN FILLING STATION
P, Zailskas, sav. 

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave.
Tel. 4-5358

Vienybe
412 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y. WOMUMSt'') Mes esame visi vienos šeimos nariai
f-

LABDARA
Vietinių draugijų rūpesčiu Į- 

steigta “Care” centras, kurio 
vedėja Mrs. Nell Jenušaitis pra 
nešė, kad jau pasiųsta daugiau 
kaip šimtas siuntinių. Tad gi 
norintieji pasiųsti savo gimk 
nėms bei pažįstamiesiems trem 
tinjams maisto prašomi kreip
tis: 872 Bank St, už $10 per 
Care tarpininkavimą galėsite 
saviesiems pasiųsti maisto 30 
dienų. H. p.

Pagerbė dr. Rupšį
AMSTERDAM, N. Y. — Susi, 

pratusių- lietuvių Jono ir Vin_- 
centos Rupšių sūnus dr. Juozas 
gegužės pabaigoj grįžo iš Dėdės 
Šamo kariuomenės, kur išbuvo 
daugiau kaip 2 m. ir ilgiausiai 
Vokietijoj. Jo sutiktuvėms bir
želio 7 d. Elks klube buvo su
ruošta puota. Svečių atsilankė 
per 300. J. 
vaišinantis, 
vargonais, 
adv. A. C.

PHILADELPHIJOJE 
šiomis dienomis gavome la

bai malonų pranešimą nuo 
gerb. p. A. J. Kanušio, savinin
ko žymios Kanin Cafe, kuris 
praneša, kad Philadelphijoj įsu 

'kūrė TMD skyrius iš 20 narių. 
Kitas skyrius įsikūrė Worces- 
tery J. Krasinsko dėka,, o tre
čiasis skyrius kuriamas Hart
forde.

Philadelphiečių 'stojimas į T 
MD kultūrininkų kadrą džiugi
na visus TMD narius, nes šį di
džiulė lietuvių kolonija turtin
ga pavyzdingais lietuviais, daug 
joje yra veikėjų ir inteligentų, 
kurie per eilę metų buvo prieš
aky 
los. 
rius 
prie
lietuviai veikėjai: William Pas- 
choll, A. J. Kaniušis, abu žymūs 
pramonininkai, mūsų spaudos 
bendradarbis Z. Jankauskas, 
veikėjai: K. žadeikis, J. n- 
kas, A. Dzikas, Domininkas Anta

lietuviškos kultūrinės veik- 
TMD skyriaus organizato- 
A. J. Kanušis praneša, kad 
TMD skyriaus prisidėjo šie

KITOSE KOLONIJOSE
TMD organizacinė veikla stip 

rėja visose lietuvių kolonijose, 
kur yra bent būrelis patriotų. 
Netrukus tikimės sulaukti ma
lonių žinių apie organizacinę 
veiklą iš Pittsburgh© lietuvių, 
Bostono, Newark© ir Montreal, 
Canada, kurie pasižadėjo įkurti 
TMD skyrius. Yra vilties, kad 
netrukus susilauksime TMD 
skyrių New Havene ir Lawren
ce.

Gerb. K. Jurgeliūnas, TMD 
pirm., neseniai pranešė mums, 
kad Mass, valstybės lietuviai di
desniųjų kolonijų rengiasi at
gaivinti TMD kitados veikusias 
kuopeles. Gerb. chicagietė, p. 
Grybienė, pasižymėjusi savo 
veikla Chicago j e, rašo: “Dabar 
esam užimti visokiais darbais, 
ypatingai, šalpos karo tremti
nių etc., bet rudenį bandysime 
pasišvęsti Įsteigimui TMD sky
rių mūsų didmiestyje.”

Neabejojame, kad p. Grybie
nė su talkininkių moterų vei
kėjų būreliu išjudins šio did
miesčio patriotus lietuvius. Apie 
Šios ponios pažadus veteranas 
V. S. Jokubynas pareiškė: “ši 
uoli lietuvaitė veikėja savo pa
žadus ištesės, nes ji ideali, gabi 
ir viena iš rūpestingiausių vei
kėjų.”

Atrodo TMD kultūrinės veik
los perspektyvos šį rudenį la
bai geros. TMD Seimo komisi.’ 
jos narė gerb. P. Lapienė, Vie
nybės moterų skyriaus vedėja, 
ir panašiai yra pasisakiusi.

W. M. Chase
TMD Seimo Komisijos narys.

2 d. pas gimines atvyko Lietu
vos tremtinių Baliūnų šeima: 
A- Baliūnas *yra baigęs Kau
no universitetą, buvo Lietuvos 
kariuomenės karininkas, dirbo 
Vilniaus universitete. Jo žmona 
Antanina, baigusi gydytojo 
mokslą Kauno universitete, dir
bo Lietuvos Raudonajame Kry
žiuje.

Vokiečiam^ Lietuvą okupa
vus, Baliūnų - šeima buvo atsi
dūrusi Austrijoje ir pateko dar
bo stovyklom Alijantų kariuo. 
menei Austriją užėmus, jie bu
vo išlaisvinti ir vargingomis ap 
linkybėmis pasiekė Prancūziją, 
kur A. Balūnas ėjo sekretoriaus 
pareigas vienoje prancūzu ka
rinėje įstaigoje. Gyd. A, Baliū- 
nienė, persikėlusi į Šveicariją, 
dirbo Universiteto ligoninėje a. 
kių klinikoje Zuriche..

Dr. A. Baliunienė gimusi Pitt 
.stono priemiestyje Sebastepol. 
5 metų būdama, 1912 m. su tė
vais išvyko į Lietuvą.

Baliūnų šeimos pagerbti vie
tiniai veikėjai su mūsų 
raširdžmUietuvio kun. J. Kasa- 
kaičių^pritarimu rengia pramo
gą. Bus įdomių kalbų, šv. Kazį, 
miero parapijos choras dainuos, 
o po to, bus šokiai, šis pagerbi
mas Įvyks birželio 29 d. Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje. Pra
sidės 7 vai. v. Įžanga veltui.

Tikimasi, kad vietošsįr apy
linkės lietuviai gausiai afesįlan- 
kys ir parodys savo nuoširdu
mą šiai nuvargintai ir sunkiais 
keliais į Ameriką patekusiai 
šeimai. A. Galinskas

timųjų:
Veronika Cvilikaitė JasinevL 

Čienė — Uršulės Cvilikaitės Sa_ 
ranskienės, kil. iš. Žaslių v.

Ant. Jasinevičius — Rosal i jos 
Klimeikaitės iš šešionių, Tra
kų a., Felikso Igaunio, kil. iš 
Mainervų k., Rokiškio a.. Kazio 
žiliriško, gim. 1892 m., iš 
jlės k.,
Juozo ir Petro Žilinskų.

Steponas Satkūnas — 
Žviko, kil. iš Skiemonių 
venęs apie Brooklyną.

JUOZAS P. LUBINSKAS

Panemunio v.,
VitelL 
brolių
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Namų Dažymo Kontraktorius 
VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS 

Sienas išlipina papieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

AIDER STREET Tei. 3-1766

ge-«

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALfe AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1302 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4811 — 5th Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

- EINAR-SIGURD DANIELSEN

the

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 2436 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3324 Tilden Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ESTHER ZINDMAN

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7193, has been issued to tk5~ undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
5711 — 3rd Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

PAUL WIESE

NOTICE is hereby g>'«n that License No. 
GB 2545 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
47 Brooklyn Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

HARRY TARE

NOTICE is hereby jriven that License No. 
GB 2609 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4302 — 18th Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MURRAY EIDELBERG & z 
MORTON DINOWITZ 

(M. & M. Food Center)

Petro

Charles Bakanas, sūnus Liud 
viko, gimęs Kalpokų km. žio. 
biškių p., Rokiškio aps. Ieško 
John Uknas, 608 N. 11 th St., 
Philadelphia 23, Pa. e

Paieškau Valerijos šikšnelių. 
tės, gyvenusios Brooklyn, N. Y. 
Kas apie ją žinotų, prašoma 
pranešti: Paulina Eidukaitienė, 
117 46 St., Newport Beach, Calif

Paulina Lukaševich, gyv. Pa- 
dumlių k., Kapčiamiesčio pašt., 
Seinų a., paieško Agotos Ūso, 
kilusios iš tos pat vietos, pir
miau gyvenusios Hartford, Ct. 
Prašo atsišaukti arba, jei kas 
žino, apie ją pranešti. Norėtų 
susirašinėti. Apie P. Lukaševich 
žinių galėtų suteikti Paulina 
Edukaitienė, 117 46th St. New. 
port Beach, Calif.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7410 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1130 Flatbush Avenue, Borough cf Brooklyn, 
County of Kings, to 
premises.

THOMAS B. 
FRANCIS
MAX KLEINBERG

be consumed off

TIERNEY &
X HUNT

the

NOTICE is . hereby given that License 
GB 1350 has beer, issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
244 Flatbush Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off—the 
premises.

SAUL LIPSCHITZ

No.

NOTICE
GB 7497
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
387a Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises. .

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

THOMAS DeNAVE & 
CONSTANTINE DeSANTIS

the

NOTICE is hereby given that License 
GB 1779 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
318 Stuyvesant Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SAMUEL SEALEY 
(Stuyvesant Food Market)

356
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BLUE SHUTTER RESTAURANT
Mūsų patalpos tinkamos baliams vesuvėms*ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samosha, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414

J. P. VASILIAUSKAS

Laikrodžiai, žiedai, brangenybes
Taisomi laikrodžiai 

814 Bank Street

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas ^3-4747

PRILMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

BRASS CITY 
COAL AND OIL CO. 

W. S kukaitis, Savininkas 
71 S. Leonard Street 

Telefonas 4-0534

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY, CGNN.

T el. Naugatuck 4864

DIAMOND STREET 
RESTORANAS IR BARAS 

Vynas - Likeriai - Alus 
Netoli Spring Street 

NAUGATUCK, Conn. 
Telefonas 4960

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. M arki e wit z and Sons

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

. VIKTORAS ABECIŪNAS ~
Park Street Tel. 1481

« »

PAUL’S RESTAURANT

CHARLES KULAS 
Drabužiai vyrams ir moterims., 

siuvami pagal užsakymus 
Taip pat taisomi, valomi 

ir prosijami -
698 N. Riverside Street 

Telefonas 3-6230

PERREAULT
Automobiliams spiruoklės 

Gamintojai ir platintojai 
510-512 S. Main Streeet

Telefonas 3-4494

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevičienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžiai 
821 Bank Street

Laidotuvių Direktoriai
John DeUniks ir Sūnus

17 Congress Avenue
Telefonas 3-6181

F. Patrick Zailskas
ADVOKATAS

51 W. Main Street
Citizens Bldg., W. Palm Beach. Fla.

Mėsinė ir Groserne
John Massimo & Sons 
318 Congress Avenue 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

BOTTLING CO., Inc. 
įvairios sode s 
4.

B? Kasparavičius, sav.
24 E. Liberty Street 

ir 21 Bond Street 
Telefonas 5-1217

Cleaners and Dyers
Raštinė

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street
75 Congress Avenue 
Telefonai: 3-1123, 3-1124

į*

“didelę skriaudą kraštui?” 
šis įstatymas 
pavyzdžiui, už

mobilizacijos

yra blogės. 
Lend-Lease 
įstatymus, 

buvo prie.

galva, prezi. 
sako, kad jis 
ir, svarbiau-

Ar jau taip bloga?
Amerikos darbo unijos ypač 

jų vadai, labai nepatenkinti 
naujuoju įstatymu, kuris, po <li. 
delio triukšmo, pagaliau, vis 
dėlto buvo įrašytas į Įstatymų 
knygas.

Kasgi tame įstatyme taip blo 
gr, kad net prezidentas Tru. 
manas, jį vetuodamas, kalbėjo 
apie 
Kuo 
nis, 
arba
kuriuos Kongresas 
męs žymiai mažesne balsų dau
gumu?

Mes manome, kad ne šis Įsta 
tymas, bet priešinimasis Jam 
jau yra padaręs didelę skriau
dą kraštui. Pirmiausia, dėl šio 
įstatymo atsivėrė gana plati be 
dugne tarp Kongreso ir prezU 
dento. Kaip gi dabar šis Įstaty
mas bus vykdomas, jeigu vyk. 
domosios valdžios 
dentas Trumanas, 
yra nevykdomas 
šia, žalingas?

Štai jums ir visagalinti de
mokratijos dauguma! Kongre
sas daugiau, kaip dviems treč
daliais balsų atmeta preziden. 
to veto, kitais žodžiais, palieka 
galioje Įstatymą, bet unijų va
dai darbininkus šaukia protesto 
streikams ir net riaušėms... iki 
tas įstatymas nebus atšauktas.

Jeigu šis darbo Įstatymas rei
kia vadinti "vergijos įstatymu,” 
tai kaip tada vadinti mobiliza
cijos Įstatymą, kurio dėka, vis 
dėlto buvo laimėtas praeitas ka 
ras prieš demokratijos priešus? 
Juk kalbamas Įstatymas buvo 
daugiau suvaržęs piliečių lais
ves, negu dabartinis darbo Įsta
tymas, kuriuo taip nepatenkin- ' 
tos, dar Roosevelto laikais iga_ 
vusios per didelius ragus, dar
bo unijos.

Pagaliau, kas leidžia ir regu
liuoja Įstatymus — Kongresas 
ar unijos, kurios iki šiol galė
jo streikuoti, kada ir kaip tik 
norėdamos? Kas atstovauja J- 
AV piliečių daugumos valią — 
Kongresas, ar unijos bei jų dik
tatoriai?

Ne, Amerikos demokratija nė
ra Rusijos demokratija, kur dik 
tatorius gali pasakyti legislatū- 
rai, kokius ji Įstatymus turi leis 
ti. Iki šitokios rūšies vergijos 
Amerikai — dar toli šaukia.

Šiaip, jau reikia tikėtis, kad 
ir ši audra, pagaliau, praeis. Iš 
kitos pusės, darbdaviai turi su
prasti, kad šis istorinis Tafto- 
Hartley Įstatymas anaiptol nė
ra jiems vieniems, jų naudai iš 
leistas, šis Įstatymas išleistas
nei darbininkams, nej darbda- velis buvo susijaudinęs ir dėko- 
viams, bet visai taikos, ramy. ’ jęs darbininkams... 
bes ir gerovės siekiančiai Ame- , * Už kągi?
tikai. į Valdžia bando prigriebti
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Pabiros
Višinskis, kaltindamas Zind- 

vjevą, Kamenevą ir kitus buv. 
Stalino draugas, anot Keleivio, 
teisme sušukęs:

— Pasiutusius šunis aš rei
kalauju sušaudyti — visus iki 
vieno!

Dabar Višinskis džiaugiasi, 
kad Rusijoje panaikinta mir
ties bausmė ir nebereikia šau
dyti, nes pakankamai per Sta
lino penkmečius 
pristatyta darbo

Tai tikrai, 
didelis žingsnis
žmoniškesnį gyvenimą.

Sibire ir kitur 
stovyklų.
anot Bimbos, 
į gražesnį ir

Rašo, kad Minnesota universi 
tetas išradęs patobulintą kiau
lę, daugiau duodančią steiko, 
n ei- lašinių,. . s <

Menka nauda. Svarbu išrasti 
pilvą, kuriam reikėtų mažiau 
steife.
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Mažosios Lietuvos Tarybos atsišaukimas

gatvės merginas, kurios, girdi, 
gerai uždirbančios, bet vis iš
vengiančios mokesčių.

Merginos per daug dėl to ne
sijaudina. Jos sako:

Nakties darbai, dienos 
kai.

juo-

Į Estiją, rašo Laisvė, grįžo iš 
Švedijos 7 estės, kurios švedi. 
joje jautėsi atskirtos ir ujamos. 
Estijoje jos buvusios gražiai su 
tiktos ir pan.

Ką reiškia tos septynios prieš 
tūkstančius tų, kurie iš Estijos 
vežami už Uralo, žemės galo?...

Bimba pagaliau pritarė Vie
nybei. Sako, kad tiesa tenai 
apie suvyriškėjusias moteris...

Keleivy Vyt. Katilius prime
na, kad pereitus dviejus metus 
kriaučiai (Brooklyne) buvo iš
rinkę savo delegatu J. Buivy
dą. O ką dabar išrinks; tai,

Skaičiau Keleivy apie Brook- y 
lyno kontraktorius St. Kar
velio siuvyklos darbininkų su
važiavimą.

Girdi, kai Karvelis sirgęs dirb 
tuvėje “darbas buvo darkomas, 
kad net gaila buvo žiūrėti.”

Bet, atsistojęs kalbėti, Kar-

.......... "—
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mat, jau pačių “kriaučių” rei
kalas...

žinoma, jei J. Buivydas ir' 
Vyt. Katilius nebūtų dvynukai, 
tai jiems abiems šis reikalas 
iš tikro būtų ne jų reikalas. »

Gaila Bimbos, jis, nabagas, 
priverstas (mat, laikraščių iš 
Lietuvos negauna) tylėti apie 
P. Cvirkos mirtį. Baltušis

Buvęs New Yorko meras La 
Guardia šiomis dienomis pa
reiškė, kad prezidentas Truma- 
nas padarytų didelę klaidą, jei
gu j is‘vetuotų naujai priimtą 
Kongreso nuomų kontrolės įsta 
tymą. Jo manymu, jeigu šis į_ 
statymas būtų vetuotas, tai nuo 
mininkai liktų be jokios apsau
gos, nes Kongresas neturėtų 
laiko naujam įstatymui išleisti.

Pagal naują įstatymą, nuomų 
kontrolė pratęsiamą iki 1948 m. 
kovo 1 d.

Mažąją Lietuvą teutonų kry
žiuočių ordinas naikino ir gy
ventojus žudė ugnimi ir kardu, 
kol ten įsigalėjo. Apie 600 me.

1 tų mūsų kraštas vokiečių buvo 
valdomas. Nors buvo dėtos vi
sos pastangos, kad Mažąją Lie
tuvą suvokietinti, tačiau tai pa
vyko jiems tik dalinai. Tauti
niai apsnūdusiems gyvento
jams atsirado žadintojai: žino
mas poetas Kristijonas D u one.

: iaitis, mokslininkai Rėsa, Kur
šaitis, rašytojas Sauerveinas —

■ Girėnas, kuris parašė Mažosios
■ Lietuvos himną: Lietuviais esa- 
j me mes gimę, lietuviais noriame
ir būt, — dr. Bruožas, Smala
kys, Martynas Jankus, dr. Gai
galaitis, dr. Vydūnas ir kiti. 
Jaunimas sukruto, bažnytkak 
miuos įsisteigė giedotojų draugi 
jos ir lietuviška daina suskam
bėjo visoje Mažoje Lietuvoje. 
Kultūrinis Maž. Lietuvos cent
ras buvo Tilžė. Ir ten Prūsų 
lietuviai pradėjo spausdinti lie
tuvišką literatūrą, ypač mal
daknyges, padėjo broliams Di
džiojoje Lietuvoje, kur lietuviš
ka spauda buvo uždrausta, ne
legaliai gabeno knygas per sie
ną. Nors Tilžės spaustuvių savi 
kinkai buvo vokiečiai, tačiau 
didelė dalis jų tarnautojų buvo 
Prūsų lietūviai, kurie į savo 
darbdavius galėjo įtakos pada
ryti ir taip lietuviškų knygų 
spausdinimas didesniame maš
tabe pavyko. Senesnioji mūsų 
karta ir dabar gyvenantieji bro 
liai Amerikoje turimas savo 
knygas yra gavę_-iš Mažosios 
Lietuvos. • *

Po pirmo Pasaulinio Karo 
1918 m. Mažosios Lietuvos gy
ventojai jau tiek buvo tautiniai 
susipratę, kad jie galėjo įsteig
ti Tilžėje Mažosios Lietuvos 
Tautinę Tarybą, kuri reikalavo 
visa Mažąją Lietuvą atskirti 
nuo Vokietijos ir ją sujungti su 
Didžiąją Lietuva, sudarydama 
vieną valstybę. Gaila, kad Ma
žąją Lietuvą pavyko atskirti 
nuo Vokietijos tik iki Nemuno.

Klaipėdos kraštas, prijung
tas- prie Lietuvos, kultūriniai ir 
ekonominiai sparčiai vystėsi. 
Uostas buvo išvien didinamas 
ir gilinamas, prekyba žydėjo. 
Bet, deja, kraštui taip kultu.

ŠĮ šeštadieni Tag-Day
BOSTON, MASS. — šį šešta

dienį Bostono didmiestyje bus 
renkamos aukos šelpti Lietuvos 
tremtinius ir pabėgėlius. Tą 
dieną gatvėse daugybė lietuvai
čių merginų ir vaikinų su dė
žutėmis prašys aukų lietuviams, 
kurie vargsta išguiti ar patys 
išbėgę iš tėvynės svetimose ša
lyse.

Paraginklt jaunimą ir patys 
ateikit. Ponios Ivaškienės tau
tiškų šokių grupė pirmieji už
siregistravo. Lietuvaitės jaunuo 
lės. užjūryje laukia jūsų sesu
tės pagalbos. Būkite malonios

! ir ištieskite joms pagalbos ran. 
i ką. Jos turėjo nepriklausomą,
gražią tėvynę, bet užpuolę pik- j 

Į tiejijbolševikai šalį pavergė ir |

šelpti ir padėti mūsų tautie
čiams. Jiems mes turime patys 
aukoti ir paprašyti aukų iš ki
tų. Aukokime savo dienos už
darbi ir pasidarbuokim lietuvių 
Tag-Day dienoje! Ignas Mažu. 
taitis pirmutinis paaukojo die
nos uždarbį.

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais 
šeštadieniais

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-3732

PAUL VIŠNTAUSKAS

ir

<

31 Spring Street Tel. 8774

BendlePs Drug Store 
e

Paruošami visokį receptai
VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI

Bank Street ir Congress Ave.
HARTFORD AVENUE 

RESTAURANT 
Antittvo Švitinąs, «▼.

) HARTFORD AVENUE 
Td. 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktorius 

665 Stanley Street 
T ei, 9-1702

I 
I 
į 

s
Olšauskas, svečiams 
grojo elektrikinlais 

Paskui kalbėjo 
Stokna, plačiai pa

garsėjęs dr. A. Kinderis, Savic
kas Ir dr. Gelinis iš Hartford, 
Conn., J. Olšauskas, ir kiti, iš
keldami dr. Juozo Rupšio as
menį ir jo patrijotiškuma- Taip 
pat kalbėjo ir dr. Rupšio žmo
na, kuri būdama svetimtaute, 
su lietuviais plačai bendradar, 
blauja ir juos pamėgo.

Dr. Juozo tėvas Jonas Rup- 
šis yra kilęs iš Butrimonių k., 
Krekenavos par, o motina —. . . ,
iš Laivelių k.. Surviliškio vai. I bolševikiški budeliai ėmė nie.: 
Rupšiai turi dar užauginę dai- į nekaltus lietuvius žudyti ir . 
lią dukrelę. Jie visi dideli pa_ 

• triotai, nuoširdžiai ypač pamė
gę lietuvišką spaudą

Kalnaberžis

Paieškau brolio Juozo Bučins 
ko, apie 55 metų amžiaus, kil. 
iš Lietuvos, Roglaičių k., šila- 
vos v., Raseinių ap. Išvykęs į 
Ameriką 1913 metais ir gyveno 
New Yorke. Ona Beutnerienė _ 
Bučinskaitė, Lith. DP Camp 
UNRRA Area Team 1049,^ 
Schweinfurt, Fr. Schubertstr. 
Germany, US Zone.

Post Road Restaurant
B. Misiūnas, Sav.

RFD S. Main Street 
Warehouse Point, Conn.

PACKAGE STORE
John Batch, sav.

Sta. 67, Post Road 
WAREHOUSE PT., CONN.

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

Mes turime Įvairiausios rūšie 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-965i

i

HATCHKISS STREET GARAGE

vežti į Sibirą.
Mūsų pabėgėlių šiandien yra 

daugelyje šalių. Tos šalys pa
čios vargsta, todėl maža tegali

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HAIKO. Sav.

Pietų, nuo 11 iki 12 . Vakarienė mio 5 iki 9
Sekmadieniai, nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

JONAS J. MAZILIAUSKAS. »▼.
DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 

PILNAS KARŲ TAISYMAS
M HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN. 

Telefonai:
Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

■- .... ................... ...... .........................N----- ------------- _

1 C. RAYTKOWICH, Jr.
CHRYSLERIO ir PLYMOUTHO 

PARDAVIMAS IR PATARNAVIMAS

106 S. MAIN ST., NAUGATUCK, CONN.
TeL «#96

• 4 '

sags

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811 
111 W. Main Street

Rm. 4-0762 Office 3-1211

CHARLES STRIKULTS
Maisto Krautuvė 

851 ‘Bank Street 
Telefonas 4170

STOKES 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ 

H Pasaulinio karo oetrranas 
694-696 N. Riverride Street 

Telefonas 3-7411

T

I
»

Gerbiamas Redaktoriau:
Sekmadienį po pietų vykst

ant Į Staten Island arti Laisvės 
stovyklos (Statue of Liberty) 
pastebėjau nedidelį baltą laivą 
su plevėsuojančia trispalve Lie. j 
tuvos vėliava. Susigretinus su 
laivu, skaitau rusiškomis rai
dėmis laivo vardą “Vilnius,” o 
kiek žemiau laivo vardas — lie
tuviškomis raidėmis. Spren
džiant iš vėliavos ir lietuviško 

' vardo, laivas atrodytų kaip ir 
lietuviškas, bet kai kitam lai
vo gale pastebi Sovietų Rusi
jos vėliavą ir kitą, netoli nuo 
lietuviškos beplevėsuojančią vė
liavą kuri, be abejonės, lenkų 
tai žmogus nė nesusivoki kokiai 
šaliai laivas priklauso — Lietu
vai, Lenkijai, o gal su visomis 
trimis vėliavomis Maskvai?

Ir lietuviški bolševikai Ame
rikoje bando mums įkalbėti, 
kad Lietuva laisva! Nereikia nė 
Uetuvon keliautu norint įsiti
kinti, kam Lietuva priklauso—

lietuviams, ar Maskvai.
Su geriausiais linkėjimais, 

Kazys Pilėnas.
New York, N. Y.

Gerb. Redaktoriau,
Labai dėkų už rūpestingą 

mums Vienybės siuntinėjimą. 
Čia, išeivijoje, mes gauname 
pasiskaityti ir kitų Amerikos 
lietuv. Jakraščių, tačiau Vie
nybė iš jų tiek savo turiniu, 
tiek išvaizda yra pats įdomiau
sias. Ypač mums miela, kad 
Vienybės kalba graži ir taisykr 
linga, o tuo kiti Amerikos lie
tuvių laikraščiai negali pasL 
girti.

Ačiū ir p. Lapienei už įdo. 
miai redaguojamą Moterų Pa
saulį, kuris lygiai amerikie
čiams, lygiai ir mums tikrai į- 
domus.

Mes linkime Jums visa gera.
D. Montvilienė 

Vok^tija, 1947 mzgeg. 8 d.

FARLEY APIE ROOSEVELTĄ
Apie buvusį prezidentą, velionį F. D. Roose. 

veltą, pagaliau prabild James F. Farley, kuris, 
daugiau nei kas kitas, padėjo jį į Baltuosius 
Rūmus 1932 metais. Farley, kaip Demokratų 
Nacidnalio Komiteto pirmininkas,, vadovavo 
1932 ir 1936 m. prezidento rinkiminėms kam
panijoms. Jo santykiai su Rooseveltu nutrūko 
1940 m. Svarbiausia priežastis, kuri juodu iš
skyrė, sakoma, buvo Farley nepritarimas tre
čiajam terminui, nors to fakto jis niekad nėra 
pripažinęs.

Ištylėjęs septynerius metus, Farley dabar 
ruošia knygą apie Rooseveltą, kaip politiką ■ 
ir tuo pačiu karttTpaaiškina, kodėl jo bendra
darbiavimas su prezidentu nutrūko. Knyga 
bus išleista šį rudenį ir tai bus stambus vei
kalas, kurio tikrasis autorius, vadinamas 
“ghost writer,” (jis ypač gausiai buvo aprišta, 
tęs Rooseveltas) yra laikraštininkas W. Tro. 
han. .
KODĖL JUO ĮDOMAUJAMAS!?

Kiekvienas veikalas apie Rooseveltą, gerai 
ar blogai jį vertinant, yra įdomus šios kartos 
visuomenei.

F. D. Rooseveltas buvo įdomi asmenybė, bet 
ne dėl to jo gyvenimu ir veikla taip plačiai 
įdomaujamas!.

Amerikos istorijoje dar nebuvo kito tokio 
valstybininko, kuris būtų tiek milijonų žmonių 
suvytęs.

Tik atminkime Atlanto čarterj, kurį Roose
veltas savo laiku lygino Dešimčiai Dievo Įsa
kymų. Kaiatėjo laikas to čarterio principus į_ 
gyvendinti, tai vienoje spaudos konferencijo
je, Baltuosiuos Rūmuose, Rooseveltas pasity
čiodamas, pareiškė, jog tie 
skendę Pači f i ko vandenyne...

Kas tai do žmogus, kuris

popiergaliai nu-

tiek metų vaidi-

■■
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V. TYSLIAVIENE-------------------------------------------- -
no didžiausią pasaulio humanistą ir kuris tiek 
milijonų paaukojo mirčiai ir vergijai?

štai kodėl įdomaujamas! Rooseveltu.
FARLEY KNYGA — INDĖLIS ISTORIJAI

Farley knyga rašoma iš jo paties dienoraš
čio, kuriame, ikj mažiausios smulkmenos, jis 
yra surašęs kiekvieną susitikimą ir pasikal
bėjimą su Rooseveltu, įskaitant ir savo įspū
džių santrauką. Nenuostabu, kad ta knyga tu
rės net 150 tūkstančių žodžių!

Farley rašo be aistros, įvertindamas Roose
veltą, kaip žmogų su visomis nuodėmėmis. 
Vienok, iš pirmųjų eilučių, skaitytojas yra 
nustebintas, kad Rooseveltas, tas paprasto 
žmogaus “užtarėjas” pasireiškia, kaip snobas. 
Nežiūrint artimų politinių santykių, Farley, 
pasirodo, Rooseveltui nebuvo priimtinas, kaip 
draugas. Farley dėka, Rooseveltas buvo išrink
tas prezidentu, bet jis niekad nebuvo kviečia
mas dalyvauti draugiškuose pobūviuose, Bal
tuosiuose Rūmuose. Kartą Eleonora Roosevel- 
tienė Farley pareiškė: “Franklinui labai ne
jauku būti su asmenimis, kurie nėra lygūs 
jam sociališkai...”

Reiškia, Farley buvo “per prastas,” už tai 
Rosenman, Frankfurter. Hopkins ir kiti pa
našaus plauko žmonės Baltuosiuose Rūmuose 
lankydavosi ne tik per priešakines, bet ir per 
užpakalines duris.

Pirmuose straipsniuose, Collier’s žurnale, - 
Farley iškelia daugelį užkulisinių įvykių ir, be 
to. Roosevelto santykius su Kongreso nariais. 
Ištisai matyti, kaip gudriai Rooseveltas ruošė
si tapti “amžinu” JAV valdovu. Tuo tarpu 
straipsniuose paliečiama gan tolima praeitis, 
kuri ypač bus svarbi istorijai.

Farley atsiminimus tebus galima tinkamai 
ivertinti tik ištisai perskaičius knygą, kuri, 
kaip sakyta, pasirodys šį rudenį.

rėti ir kilti neilgai tebuvo lem_ liestiems prašvis laimingesnė 
ta. 1939 m. kovo 23 d. nacai,; ateitis. Bet mes vieni mažai ką 
kaip alkani plėšrūs vilkai, už.' galime padaryti, patys skursta- 
grobė Klaipėdos kraštą. Iš Til- ■ me, toj karo sunaikintoj Vokie. 
žės pradėjo žygiuoti jų kariuo. tijoj. Kaip jau dažnai, taip ir 
menė su daugybe tankų ir į uos i dabar mūsų akys nukreiptos į 

—4.. . i u—>..., |r sesuįes Amerikoje.
kad Jūs turite. ;

; kiekvieną dolerį savo prakaitu 
sunkiai užsidirbti. Bet kad Jūs 
žinotumėt,’ kokiose blogose są
lygose čia žmonės gyvena, ką 
aprašyti beveik neįmanoma, ta
da aš esu tikras, kad Jūs šitų 
vargšų pasigailėtumėte. Ypač 
aš kreipiuosi j A m 
lietuvišką jaunimą, 
me krašte galite 
mokytis, gyvenate 
normaliose sąlygose. O čia Vo
kietijoj Maž. Lietuvos vaikai 
verčiami vokiečių mokyklos lan 
kyti, kur svetimšalių vaikai ne
apkenčiami ir šmeižiami. Jie 
nuolat alkani, dauguva serga 
Tbc. Britų zonoje dabar duo
dama tik 3 svarus kukurūzinės 
duonos savaitei, ir tos dar ne- 
visada galima nusipirkti. Dra
bužiai jau seniai suplyšę, moti
nėlės neturi nei lopų, kad ga
lėtų juos sulopyti. Eina basi 
į mokyklą ir žiemą, džiaugiasi, 
kad nors tik medines klumpu- 
tes “susiorganizuoja.” Studen
tus lietuvius vokiečiai taip pat 
šalina iš Vokietijos universite
tų. O kaip jiems mokytis su 3 
svarais duonos savaitei? O ką 
mūsų vaikučiai jau yra viską 
matę ir pergyvenę! Bėgdami 
nuo fronto buvo apšaudomi, 
bombarduojami, matė, kaip jų 
mylimieji šeimos nariai, tėve
lis, močiutė, broliukas, sesutė 
buvo užmušami. O ir dabar tie 
vargšai turi dar po visų tų 
baisių pergyvenimų badėti ir— 
mirti.

tą atplaukė pats tikrasis vilkas i brolius 
Hitleris su didžiausiu karo lai-1 Mes žinome, 
vynu.

Kas paskutinę valandą iš vei 
kėjų nesuspėjo pasitraukti iš 
M. Lietuvos į Didžiąją Lietuvą, 
buyo tuojau suimtas ir uždary
tas kalėjime. Tūkstančiais jų 
ten nugabeno. Visos iškaboj ir 
užrašai lietuvių kalba buvo tuo 
jau pašalinami, mokyklose bu
vo tik vokiečių kalba dėstoma, 
bažnyčiose buvo uždrausta Sė
tuvių kalba pamokslus sakyti. 
Kunigai, kurie mirštančiuosius" 
lankė ir lietuviškai ' kalbėjo, 
buvo aukšta bausme (pinigine) 
baudžiami su įspėjimu, kad ant 
rą kartą bus atiduoti į koncen
tracijos stovyklą. Laidotuvėse 
ir buvo draudžiama lietuvių kai 
bą vartoti. Kas krautuvėse ar 
gatvėj lietuviškai prasitarė, bu
vo nacių mušamas ir atiduotas 
pagarsėjusiai Gestapo — vokie
čių slaptajai policijai, — ir tik
ras ir baisus jų kankinimas vy
ko. Lietuviai, kaip naciams ne
patinkamas 'elementas, turėjo 

i savo ūkius ir šiaip nuosavybę 
; apleisti, ten galėjo tik ištikimi 
^vokiečiai gyventi.-Lietuviai bu- 
i vo gabenami gilyn Į Vokietiją, 
į kur vyrai ir moterys viso neju- 
i domo turto nustoję, turėjo vo
kiečių dvarininkams arba fab
rikuose vergauti. Daug veikėjų 
buvo gabenama į koncentraci
jos stovyklas. Karui prasidėjus, 
buvo visi susipratę lietuviai, 
jauni ir vyresnio amžiaus į ka
riuomenę imami ir tuojau į 
frontą siunčiami. Dėl to ir Ma
žosios Lietuvos lietuvių karo 
aukos yra milžiniškos. Kada 
vokiečiai dėl nesėkmės rytų 
fronte turėjo trauktis,' likusieji 
lietuviai iš Klaipėdos krašto 
buvo prievarta išvaromi. Kas 
neklausė, tuojau buvo sušaudo
mas kaip “priešo draugas.” To
kiu būdu daug lietuvių iš Klai
pėdos krašto atsidūrė britų, a. 
merikiečių ir prancūzų zonose, 
bet daugiausia jų yra britų zo
noj tarp Hannoverio, Hambur. 
bo' ir Flensburgo. Tokiom pat 
aplinkybėm ten pakliuvo ir 
daug lietuvių iš tos Mažosios 
Lietuvos dalies, kuri buvo pasi
likusi prie Vokietijos, iš Tilžės,

■ Įsrutės, Gumbinės, Stalupėnų, 
Darkiemio, Pilkalnės, Labgavos, 
Vėluvos. Jie nemažiau turėjo 
nuo nacių nukentėti.

- Visi šitie broliai iš Mažosios 
Lietuvos, tiek daug nuo vokie
čių, ypač nuo nacių nukentėję, 
dabar gyvena baisiose sąlygose. 
Klaipėdos krašto lietuviai iš 
UNRRA globos ir jų stovyklų 
šalinami dėl to, kad jie, užgro
bus naciams Klaipėdos kraštą, 
pasidarė automatiškai Vokieti
jos piliečiais. O lietuviai iš tos 
Maž. Lietuvos srities, kuri ne
buvo prijungta prie Lietuvos, 
aišku, jokių pirmenybių nega. 
vo. Vadinasi, visi Maž. Lietuvos 
broliai traktuojami kaip Vokie
tijos piliečiai, nors" karą laimė
jusios valstybių 
Klaipėdos krašto 
skaito neįvykusiu, šitie lietu
viai atiduoti vokiečių globai. 
Kaip vokiečiai jau nuo kryžuo- 
čių laikų lietuvius "globojo,” ro 
dos, visiems jau žinoma. Vokie
čiai dabar patys suspaustai gy
vena ir mažai maisto turi. Tad, 
jeigu jie savo žmonių aprūpin
ti negali, tai ką bekalbėti apie 
tokius, kurie jiems aiškiai pa
sisako, kad jl£~ lietuviai.

e r i k o s 
Jūs laisva, 
nevaržomai 
sveikose ir

Kaip baisu! Aš žinau, kad mū
sų jaunimas visada jautriai re
aguoja į mūsų tautos gyvybi
nius klausimus. Pats atsimenu, 
kai jaunas būdamas su entuzi
azmu prisidėjau prie tautinio 
darbo. Bet šiandien mūsų jau
nimas neprivalo užmiršti, kad 
čia lietuviškas jaunimas alksta, 
šąla ir skriaudžiamas. Daug M. 
Lietuvos veikėjų buvo kankina
mi ir nukankinti koncentraci
jos stovyklose Mauthausen, Da
chau, Buchenwald, Sachsen
hausen, Auschwitz. Kas ten da
rėsi, gali tik tas suprasti, kuris 
pats ten buvo.

Jūs, brangus Amerikos jauni
me, buvote nuo tokių baiseny
bių apsaugoti. Dėl -to prašau 
visus brolius ir sesutes Ameri. * 
ko j e, be tikybos ir politinių pa
žiūrų skirtumo, padėti mūsų 
broliams 
Lietuvos.

ir sesutėms iš Maž.
Juk mes esame visi 

lietuviai, vienos šeimos nariai.
dovana 
ir se_
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vyriausybės 
užgrobimą

Kiekviena mažiausia 
nušluostys čia vaikučių 
nelių ašaras ir jų dėkingumas 
bus be ribų.

Ermonas Simonaitis, 
Lietuvos Tarybos 
buv. 5 metus kon_ 
stov. Mauthausen

Mažosios 
pirmininkas, 
centracijos 
ir Dachau.

Petras Cvirka 
tragiškai miręs

Vilniaus bolševikų radijas, 
kaip rašo Švedijos lietuvių spau 
da, gegužės 2 d. pranešė, kad 
tos dienos rytą tragiškai miręs 
rašytojas Petras Cvirka. Sis pra 
nešimas padarytas LTSR minis 
terių tarybos ir komunistų par
tijos vardu.

Miręs, kaip speciali gydytojų 
komisija pranešusi, “nuo šir
dies paralyžiaus, sukelto širdiesšių mūsų brolių ir s<

gyvenimo sąlygos yra apverkti- | indų sklerozės.
nos ir beviltiškos.

Maž. Lietuvos Taryba daro vi-! d. Vilniaus Rasų kapinėse. Lai- 
sas pastangas, kad vargstam Į dojant kalbas pasakė bolševikų 
tiems padėti ir jiems parodyti,; švietimo ministras J. Žiugžda, 
kad artimo meilė lietuvių tar. Į rašytojas Mykolaitis - Putinas, 
pe dar neišnyko kad ir ši* | jaunimo vardu kažkoks A. PreL 
tiems likimo taip skaudžiai pa-kšas ir kiti. ą

Cvirka palaidotas gegužės 5

J
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STEPHEN BREDIS, JR.
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y. A 

Tet: EVergreen 7-9394

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

Rašo PETRAS JUKNYS
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 20 d. Brooklyno Lietu
vą Piliečių Klubas rengia savo 
metinį išvažiavimą 
parką, Linden, N. J. 
dyta net 5 busai.

Klubo išvažiavmo
dirba A. Grunskis, L. Šerkšnys 
A.Gudonis ir J. Zakarauskas.

j Liberty
Yra nusam

komisijoje

OPERETIECIV IŠKILA
Praeitą saulėtą sekmadienį 

operetiečiai buvo iškeliavę į 
Wild Wood State parką pabuvo
ti gamtoje. Su svečiais iš viso 
jų susirinko virš 80. Visą dieną 
visų nuotaika buvo geriausia ir 
smagiausia. Prisivaišinta, pasi
dainuota. Baisbolo mėgėjai 
tarpusavy rungtyniavosi. Beje,

Taut. Klubas baigė savo pava Kaunas prakišo New Yorkui.
sarinį sezoną, ir liepos bei rug- šiam gražiam ir linksmam iš 

. piūčio mėn. susirinkimų nebus, važiavimui daug dirbo Ann So. 
bet veikimas nesustos. , lovey, G. Bagdonienė, L. Paš.
Sekmadienį, birželio 29 d., į. kauskaitė, Alg. Vizbarą ir J. 

vyks iškilmingos Taut. Klubo Pranskus. Važiavusius linksmi.
Paulio.

Naujoji Tautininkų 
Centro vadovybė

Tautininkų Centro suvažiavi
me, įvykusiame birželio 8 d, 
Brooklyne, išrinkta ši vadovybė:

Vyt. Abraitis, — pirmininkas, 
Juozas Ginkus, Juozas Sagys, 
Dom. Klinga, adv. Paltanavi
čius, adv. A. Olis, inž. P*. J. žiū. 
rys, dr. M. J. Colney, P Mačiu- 
laitis ir Z. Jankauskas — vice
pirmininkai, Jonas Baltus —iž
dininkas, J. Narvydas — padė
jėjas, A. S. Trečiokas — finan
sų sekretorius, P... Simnas,,JL 
Ęacevičienė, Klybas ir J. Gal- 
minas — iždo globėjai, Ona Va
laitienė
Narvydas — padėjėjas.

Suvažiavime, dr. M. J? CoL 
ney pasiūlius, atsistojimu buvo 
pagerbtas ilgesnį laiką ėjęs T. 
C. pirmininko pareigas, žymus 
veikėjas, Juozas Ginkus.

sekretorė, Pranas

Uršulės

* narių, Jonų, Petrų ir Povilų,; no akordinu Edvardas 
varduvės. Tautininkų Klubas nis.

sveikina šiuos savo narius: Jo. | ---------------
ną Baltų, Joną Šimėną, Joną' Vienybiečių, Petro ir
Jakulevičių, Joną Narvydą, Jo_ Vilčinskų sūnus, Petras, šiomis 
ną Lauciškį, Joną žemaitaitį, dienomis baigė inžinerijos moks 
Joną Pranckų, Joną Jakaitį, Jo_ lą New Yorko universitete.
ną Deikų, Petrą Juknį, Petrą Į 
Pusniką, Petrą Svetiką, Petrą 
Baltauską, Petrą Radzevičių ir čiui padaryta operacija, šiuo 
Po vii? Klonį, Povilą Kyrių, Po
vilą Kubilių, Povilą Januškį.

Kviečiami visi kaip vardinin
kai, taip ir visi klubo nariai bei 
rėmėjai į šias iškilmingas var
duves, birželio 29 d., 6 vai. va
kare Tautininkų Klube, 337 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kun. Juozo Simonaičio 
sidabrinis jubiliejus

Ateinantį sekmadienį, birže
lio 29 d., Elizabeth© Sv. Petro 
ir Povilo parapijos klebonas, 
kun. Juozas Simonaitis, minės 
25 metų kunigystės jubiliejų. 
Ta proga, lietuvių parapijos 
bažnyčioje, Elizabethe, < įvyks 
paties jubiliejato atnašaujamos 
iškilmingos mišios, kuriose da
lyvaus vyskupas Tomas A. Bo_ 
land. Mišios įvyks 11 vai. ryte. 
Vakare, 6 vai., Lietuvių B.vės 
svetainėje, Elizabeth, N. J., bus 
priėmimo vakarienė.

Kun. Juozas Simonaitis- yra 
laikomas vienas iš labiausiai 
universaliai išsilavinusių lietu
vių kunigų Amerikoje.

CLEMENT A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS 
41-40 74th Street 

JACKSON HEIGHTS, N. 
Tel. NEwtown 9-5972

QUALITY MEAT MARKET 
AND GROCERIES 

Shimanskas ir Mitchell, Sav.
378 Grand Street 
Brooklyn, N< Y.

Tel. EVergreen 8-4608

ALLIANCE HALL 
SVETAINĖ IR BARAS 

Šokiai ketvirtadieniais, penkta
dieniais ir šeštadieniais, 

195-7 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

Vienybė is (be oldest L ihaantan newspaper, established ia 1886 by 
bshed weekly at 412 Bedford Avenue. Brooklyn |1, N. Y. Juozas 
Publisher Entered M second Claaa Matter October 23, 1907 at the 
lyn. N Y. under the Act of March 3. 1879.

šio penktadienio vakarą bir
želio 27 d. Piliečių klube įvyks. 

Brooklynlečiul Ant. DiržulaL I {a šeiminink0 rjnkimai.

Vienybės kaimynas Juozas 
Pranckevičius, Joninių dieną 
minėjo savo 65 metų amžiaus 
sukaktį. ■ . .

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
‘ ■ - Jį

Subscription rates: United States and po*'assions $3.0? a year. Car 
to other countries apply circulation department. Advertising rata 
EVergiien 4-0862.

0. For rata
Tekphco*

’Suksris. Puk- 
Editor and 

ce at Brook-

LIX METAI 27 N BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1917 M., LIEPOS (JULY) 4 D. KAINA 5 CENTAI

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS, 

221 So. 4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

DABAR

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
(19tb St. kampas)

VALANDOS:
9
1 — 8 vakare
Trečiadieniais uždaryta
Tel.: SOuth 8-5569

12 ryte

Moliniai milžinai
Natkevičiaus kapas 
Cenzoriaus protas 
Dėl nuomų kontrolės

JUOZAS TYSLIAVA

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONĄ — GERIAUSIA DUONA

SĖKMINGAS PIKNIKAS
šeštadienį, birželio 21 d. Dex. 

ter parke įvykęs Dariaus Girė
no paminklui statyti komiteto 
surengtas metinis piknikas rei
kia laikyti pavykęs. Vaka
re šokių salė buvo pilna. Trum
pą pikniko programą pravedė 
J. šaltis, komiteto pirmininkas. 
Susirinkusią publiką pasveikino 
ir padėkojo vedėjas ir pakvie
tė kalbėti A. Montvilą, k-to ižd. 
J. Glavecką, J. Ginkų ir Vieny
bės redakt. J. Tysliavą.

metu’ ligonis yra Sv^ Kotrinos | gyEČIAS CHICAGOS 
ligoninėje, dr. Misevičiaus prie- į . , _ .
žiūroje * Vienybes Įstaigoje lankėsi

| Klaudijus Liūtas iš Chicagos.
Svečias savaitei buvo atvykęs į 
rytus, kur jis aplankė savo se
nus draugus ir pažįstamus.

Jaunasis Liūtas yra uolus vei 
. , kėjas Chicagos lietuvių 

menėje. .

Vienybės skaitytoja St. Bube. 
lienė, iki šiol gyvenusi Chicago. į 
j e, šiomis dienomis su dviem | 
vaikučiais grįžo į Brooklyną ir 
laikinai apsigyveno pas 
Cesnienę 774 Macon St.

New Yorko vyskupas kun. i MaspctllO ZIRIOS 
Juozą Cekavičių paskyrė 
lyno šv. Jurgio parapijos 
ru.

K. Baltramaitis

Brook! 
vika_ i

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE ū hereby .given that License No. 
GB 7365 has been issued to vhe updersigneY 
to sell beer 'at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
119 Smith Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ELIZABETH TURSELLINO 
Buddy’s Delicatessen

visuo.----------------
i NOTICE is hereby given that License No.
i GB 7037 has been issued to the undersigned 
j to sell beer at retail under Section 107 of 
i the Alcoholic Beverage Control Law at 
j 258 Kingston Avenue, Borough of Brooklyn. 
! County of Kings, to be consumed off the 
• premises.

SUSl- ' HARRY TANENBAUMLietuvių Piliečių Klubo
rinkimas Šį penktadienį, bir- . NOTICE is hereby given that License No.

i želio 27 d., Klubo salėje, 60-39 iGB 1485 has iS8Ued to th€ undersigned 
ų to sell beer at retail under Section 107 of •

I 56 Drive, Maspeth, N. Y., 8 yal. ; Che Alcoholic Beverage Control Law at
, -T. _ . . , . ~ j Kingston Avenue. Borough of Brooklyn,. vakare. Visų narių dalyvavimas j couhty of Kings, to be consumed off the Į 

i būtinas. " ‘ premises.
JULIUS GROLITZER

Kazys Baltramaitis, didžiulės 
katalikų organizacijos — War 
Relief Service 
pereitą šeštadienį išvyko Euro. • 
pon. Išskrido lėktuvu. Pirmiau. • atsmeštį registruotus šėrus. 
šia lankys Londoną, Paryžių, o 
paskui vyks į Vokietiją, žada

Operetės choro narių susirin. | kelionėje prabūti 6 mėnesius.

t • 1 J o t t • 4- NOTICELiepos I d., 8 v. vakare, Liet.; GB l867
i PU. Klubo salėje, bus mokami ito 5611 beer at retai! under s^tion 107 of siunčiamas i • the Alcoholic Beverage Control Law at’ Lietuvių Auditorijos b-vės Šė- ■ 229 Kingston Avenue. Borough of Brooklyn.

rininkams nuošimčiai. Prašomi! SX/ “ ** the

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

Borotiįrh of Brooklyn,

MORRIS
šį penktadienį, birželio 27 d.

8 vai. vak. įvyksta paskutinis

EPSTEIN

kimas. Bus ir pasilinksminimas. 
Po to choras išsiskirsto vasaros 
atostogoms iki rugsėjo mėn.

ANTANINĖS
Sekmadienį, birželio 15 d. 

Tautininkų klubo patalpose bu
vo surengta vakarienė pagerb
ti Antanus. Svečių susirinko 
per 40. Vardininkams Anta
nams: Lėliui, Grunskiui, žiliui, 
Laugaliui ir Antaninai Volskie. 
nei kalbose pareikšta sveikini- j G^orge 
mų ir linkėjimų. J. Ginkus sve_ ‘ 
čius pavaišino saldumynais.

Vakarienei suruošti darbavo
si V. Norvaišaitė, St. Volskis ir 
Antanina Volskienė.

šia proga, pranešama, kad di_ į notice is 

rektoriai išrinko komisiją salės ‘ 
statymo planams ruošti. ith€

K. Baltramaitis rūpinsis mūsų | __________
tremtiniais ir tuo reikalu pa. \ Ljepos 5 d g val vakare. 
laikys gyvą ryšį su amerikiečių : Llet pjl Klub0 Maspe_ į
karinėmis įstaigomis. 1

hereby given that License No. 
I GB 7034 has been issued to the undersigned 
I to sell beer at retail under Section 107 of 
, _ Alcoholic Beverage Control Law at
,359 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JAMES V. ALEXIS

Birželio 20 d. savo gimtadienį 
minėjo vietos visuomenės ir or
ganizacijų veikėjas Juozas Cin
kus. Juozas gavo daug sveiki
nimų. ‘

102 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 7-4829

VYNO IR DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ

Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.

532 Grand St., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 4-8802

Senatorius Taft priešingas 
privalomos tarnybos įstatymui.

Sis militaristų užsispyrimas 
esąs bergždžias, ir, svarbiausia, 
neamerikoniškaš.

Iš tikrųjų, abejotina, ar tai
kos metu JAV Kongresas sutik
tų priimti tokį įstatymą.

Pagaliau, netolima praeitis y- 
ra parodžiusi, kad militaristi
nės valstybės — moliniai milži. {

1

VINCAS DAUNORA 
.Pirmas lietuvis vaistininkas.

A merikoje
229 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

BAR AND GRILL 
J. Mokolas, Sav. 
518 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

THE LEVY COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 
Let us estimate your printing 

241 SOUTH 4th SREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
Phone STagg 2-8669

J. VAITU LION IS
Pirmas lietuvis

C kiro praktas Gydytojas 
307 Grand Stret 
BROOKLYN. N Y.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Šventadieniais susitarus

PETER LUGER
Aukščiausios Kokybės Maistas 

Gerai Parinkti Gėrimai
178 BROADWAY BROOKLYN 11, N. Y

Tel. EVergreen 4-7114

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc.
PARDUODAME:

400 Fox Head Alų, Fox Head Ale, Utica Club Alų 
ir Ale, ir Breidt’s Alų ir Ale.

GREITAS IR MANDAGUS PATARNAVIMAS
146-152 South 1st St., cor Bedford Av., Brooklyn, N.

Tel. EVergreen 7-5471

• TAISYKITE STOGUS IR SIENAS
Mes taisome stogus, idedam sky-light ir atliekame kitokius 

darbus surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.

Laišku ar telefonu kreipkitės:

J & V ROOFING CO.

nai.
Pavyzdžiui, Vokietija, Italija 

ir Japonija buvo militaristinės, 
o Amerika su Anglija — paci
fistinės valstybės.

Kas laimėjo praeitąjį karą?

Gen. Eisenhoweris, kuris ne
trukus pasitrauks Jš karinių pa 
reigų, sako, kad Amerikai dar 
gali, tekti kariauti.

vyriausiojo štabo viršinin 
kas sako, kad Amerikai gali 
tekti įsivelti į naują karą net 
vienerių metų laikotarpyje, tai 
mums, eiliniams piliečiams, 
ku, ką tas reiškia.

Vadinas, Amerika turės 
riauti prieš Sovietų Rusiją. 

Ar gen. Eisenhoweris tai
ko tik todėl, kad jis taip pat— 
už privalomos karinės tarnybos 
įstatymą?

aiš.

ka_.

sa_

♦ **
Kazys Binkis kar.

UN gen. sek. Lie ir valst. sek. Marshall klauso transliacijos, 
kuri buvo perduota UN dviejų metų sukakties proga.

Mirė Pr. Bajoras*^ KAS DABAR DEDASI LIETUVOJE?
, 196 baL

Hawaju salos 
į 49 valstybė?

JAV Atstovų Butas
sais prieš 133, priėmė seniai siū 
lomą įstatymo projektą, pagal 
kurį Hawaju salos turėtų tapti 
49 valstybe Jungtinių Amerikos 
Valstybių unijoje.

Dabar įstatymo projektas pa
siųstas Senatui. Abejojama, ar 
jis šioje sesijoje spės patvirtin
ti Atstovų Buto ^priimtą įstaty
mo projektą, nes senatas netru 
kus skirstysts atostogoms.

(Masu korespondento Europoje)

Bet 
ne- 
tuo

laiškų.” 
pasiilgimas yra 
kad kai kurie 
įvairias gudry-

ir

Sovietai nenori 
atstatyti Europą 

šiomis dienomis Paryžiuje 
vykusi Anglijos, Prancūzijos
Sovietų Rusijos atstovų konfe
rencija svarstyti Europos atsta
tymo planą, valstybės sekreto
riaus Marshall pasiūlytą, kaip 
atrodo, baigsis be pasekmių. Pir

” ———- ——-—-————_ mjaus-a, soviets nenori rūpin-

LVS SEIME NUTARTA DĖTIS SU TARYBA ,Us teis ^7™: “s-kurie nėra jų įtakoje. Yygiai, sovie
tai nesutinka leisti pagelbėti 
tiems kraštams, kurie yra jų į_ 
takos sferoje. Pagal Marshall© 
planą, visos Europos valstybės 
privalo dalyvauti atstatymo dar 
be. šis planas, betgi, yra pri
imtinas Prancūzijai ir Anglijai.

McConaughy, Waterbury meras 
Monagan, Amerikos Lietuvių 
Misijos pirmininkas adv. A. 
Olis ir kiti. Vakarienės metu į- 
vyko koncertas, kuriame dalyva 
vo pianistė Birutė Smetonienė, 
operos dainininkė Sofija Ado
maitienė, ’dainininkas Al. Vasi
liauskas ir kiti.

Tai buvo septintasis iš eilės

PRANAS BAJORAS
Praėjusio antradienio rytą 

(liepos 2d.) 5 valandą, Kew 
Gardens ligoninėje, New Yorke, 
mirė Pranas Bajoras, Tėvynės 
redaktorius, žinomas Amerikos 
lietuvių rašytojas. Velionis gi
męs 1890 m. gruodžio 14 d. Me
diniškių kaime, Jėzno valsčiuje, 
Lietuvoje. Velionis paliko žmo
ną Ievą. Kūnas — Garšvos kop
lyčioje. Laidojamas Šio šešta
dienio rytą.

Plačiau apie velioni — kita
me numeryje.

artimųjų mėginę iš Švedijos ra 
šyti laišką į “smėlėtojo Palan. 
gos pajūrio bakūžes”. Vienam 
tokiam rašinėtoj ui motina at
siuntė atsakymą: “Dėkoju už 
nemokamą bilietą į rytus. Dau. 
giau neberašyk 

Bet tėviškės 
toks stiprus, 
tremtiniai per
bes sugeba gauti nuo raudono
sios cenzūros nuslėptų žinių. 
Tos žinios esti brangiausios ir 
reikšmingiausios. Dažniausiai 
susirašinėjamą su tais, kam y. 
ra mažiau pavojaus gauti laiš
kus iš užsienio. Rašoma sutar
tais ženklais ir posakiais.

štai prieš mane keletas laiš_ 
.kų iš Lietuvos. Nekalčiausia at
rodo, kad susirašinėja dvi jau
nos merginos. Tad, jei laiško 
pradžioje skaitome: “Miela Ste
pute,” tai dar nereikia manyti, 
kad jo 
ir nėra 
daro iš 
gautas
iš tokių posakių:

“šiandien gavau Tavo laiš
ką. Jausmo, kurį patyriau at
plėšus laišką, žodžiais Tau nu. • 
sakyti nemoku, šie žodžiai iš 
iš taip toli atklydę pradžiugino 
ne tik mane, bet visus pažįsta
mus.”

Toliau laiškas skamba visai 
nekaltai. Jame adresantas ran
da žinutes, kad “Marytė 
na Debeikiuose ir laukia 
jo.” \ _

Ir cenzorius nuobodžiai 
žia akimis per būdingus
gaičių pasakojimus. Todėl jam 
jokio įtarimo nesukelia mums 
ypatingai įdomi tolimesnė 
ko pastraipa.

O ten jūs galit štai ką 
skaityti: “Manau, kad
svarbiausia, kaip gyvena Tavo 
sesutė, kurią taip mylėjai. Ne
noriu skaudinti Tau širdį, bet 
turiu tiesą pasakyti, kad varg
šė ji. Po to, kai ištekėjo už 
Juozo, nemačiau aš jos laimin-

(Nukelta į 3 pusi.)

Gyvename gandais. “Geleži
nė uždanga,” kurią pirmas pa
stebėjo ir vardą davė ChurchiL. 
lis, neleidžia patirti kas ten 
tikrumoje vyksta. Žmonėms pri 
pratusiems normaliai galvoti, 
taip, kaip buvo ištisus šimtme
čius galvojama, nesuprantama, 
kaip gali žemėje atsirasti kokia 
nors “geležinė uždanga." 
taip yra ir mes, noroms ar 
noroms, turime kol kas su 
sutikti.

Jei negalima gauti tiesiogi
nių žinių, jei viskas pavydžiai 
nuo viso pasaulio paslėpta, tai 
mūsų žmonės, jausdami nenu
galimą alkį gauti žinių iš gim
tojo krašto, ieško aplinkinių 
kelių, naudoja visokias gudry
bes ir vis dėlto šį tą nučiumpa.

Dažnai tremtinių tarpe pasi
taiko laikraščių iš Lietuvos. 
Bendrai paėmus, tai labai nuo
bodūs gyvenimo neat vaizduo
jantieji, pilni seniai įkyrėjusios 
propagandos, leidiniai. Tik re
ta eilutė visame laikraštyje šį 
tą skaitytojui pasako. O dau
giausia skaitoma tarp eilučių, 
kas dabartinių rašeivų ir re
daktorių ir nuo skaitytojų ir 
nuo viso pasaulio labai uoliai 
slepiama. Iš vienos kitos kores
pondencijos’ iš mažos žinutės 
daromos apibendrinančios išva
dos. Bet ir tai pilno vaizdo, kas 
vyksta dabar Lietuvoje, negali
ma susidaryti.

žinias atneša reti laimingi 
pabėgėliai. Bet jų vis mažiau 
ir mažiau pasitaiko. Tad Mfeka 
laiškai iš Lietuvos. Bet tremti
niai bijo rašyti laiškus į Lietu
vą. Nes jie žino, kad kiekvie
nas asmuo Lietuvoje, kuris tu
ri artimą žmogų užsienyje, kas 
su juo palaiko nors ir nekal- 
čiąusio pobūdžio ryšius laiškais, 
tenai laikomas įtartinu.

Kas gi norėtų savo žmones į 
pavojų statyti'? Ypač, kad mus 
pasiekė tokia žinia. Vienas 
Stuttgarte gyvenąs tremtinys 
gavo iš Švedijos laišką, kurio 
autorius rašo, kad kai • kas jo

adresantas neturi ūsų 
Stepas. Koki įspūdi pa- 
užsienio nuo tremtinio 
laiškas, galime spręsti

šiomis dienomis Prancūzijos 
saugumo organai susekė deši
niųjų elementų, monarchistų, 
buvusių Vichy kolaborantų bei 
fašistinių polinkių žmonių są
mokslą nuversti esamą respub
likos valdžią ir įsteigti karinę 
diktatūrą.'- <

Maskviškė Pravda rašo, kad 
nežiūrint į tai, jog šiemet ap
sėta penki milijonai hektarų že 
mės daugiau nei pernai, tačiau 
derlius šiemet būsiąs prastesnis 
nei buvo laukta. Pravda dėl to 
kaltina kolchozininkus ir jų va
dovybę, vadindama juos apsi. 
leidėliaisr tinginiai.

Praeitą šeštadienį ir sekma
dienį (birželio 28 ir 29 , Wa
terbury, Conn.) įvykusiame Lie 
tu vai Vaduoti Sąjungos seime, 
po ilgų diskusijų, didele balsų 
dauguma nutarta pavesti val
dybai teigiamai atsakyti į VLIK 
atstovo dr. Padalskio laišką, 
prašant organizaciją dėtis su 
Amerikos Lietuvių Taryba į
bendrą darbą dėl Lietuvos ne_ I LVS seimas, kuris, be aukų, ga- 
priklausomybės atstatymo.

Panašų teigiamą nutarimą y_ 
ra priėmęs Tautininkų Centras, 
neseniai turėjęs savo suvažiavi
mą, Brooklyn, N. Y.

Amerikos Lietuvių Misijos 
'valdyba šiuo klausimu posėdžio 
dar neturėjo.

Aplamai, LVS seimas galima 
laikyti nusisekusiu. Dalyvavo 
beveik visų skyrių delegatai. 
Aukų gauta apie 1,800 dolerių.

šeštadienį, birželio 28 d', El
ton .viešbutyje, įvyko šeiminis 
bankietas, kuriame dalyvavo ir 
kalbėjo Lietuvos atstovas Wash 
ingtone Pov. žadeikis, Connec
ticut valstybės gubernatorius

vo nepaprastai daug sveikini
mų iš čia ir Europos. Ypač daug 
sveikinimų gauta iš žymių lie
tuvių visuomenės veikėjų, gy
venančių tremtyje, Vokietijoje 
irki tuose kraštuose.' ' .

Be kitų organizacijos reikalų, 
buvo išrinkta nauja valdyba. Į 
valdybą perrinkta daugelis tų 
pačių asmenų. Naująją LVS vai 
dybą sudaro šie veikėjai: ■ t;

Inž. P. J. žiūrys, pirm., A. S. 
Trečiokas ir Juozas Ginkus, vi
cepirmininkai, K. S. Karpius, 
sekretorius, J. Kripas, fin. sekr., 
dr. M. J. Colney, iždininkas, 
Helen Rauby ir Elena Juškaus- 
kaitė, iždo globėjos.

«yve-
savo_

Velionis 
tą išsitarė:

“Vienintelis žmogus, kuris vis 
ką skaito, tai — cenzorius.”

šiais..įžodžiais -poetas norėjo 
pasityčioti iš Lietuvos cenzūros 
bukaprotiškumo.

Tik ar kitų valstybių cenzo
riai išmintingesni? Pavyzdžiui, 
poetas Faustas Kirša iš Vokie
tijos man rašo:

“Antai Amerikos zonoje spau. 
sdinu knygą. Vietos cenzūra iš
metė tuos eilėraščius, kur kal
bama apie tėvynę, nes tai esą 
nukreipta prieš Sovietų Sąjun
gą-”

Fui. Taip ir prisimena Vana
gaičio dainelė apie “asilą — 
durnių karalių.”

šliau.
mer-

SAVAITĖ WASHINGTONE
laiš_

Republdkonams laimėjus di-: ko, išsireiškė, kad republikonų 
džiumą Kongrese, Atstovu Rū
mų vadas, kongr. J. Martin, 
praėjusio sausio mėn. pareiškė:

“Kiekvieną Kongreso sesiją 
mes pradėsime su malda ir baig 
sime su tyrinėjimu...”

Pirmoji dalis pažado, tiesa, 
ištesama kiekvienoje sesijoje. 
Bet su žadėtais tyrinėjimais 
republikonai dar negali pasi-

per. 
Tau

JONAS VIDIKSHIS, Savininkas laimėjimas 1948 metais būtų už 
tikrintas, jeigu Wallace tikrai 
suorganizuotų trečiąją partiją.

Pasirodo, kad Landonas prieš 
dvejus metus pranašavo demo
kratų partijos skilimą. Henry 
Wallace su savo šalininkais — 
tada tvirtino Landonas — 1952 
m. galutinai perims demokratų 
partijos kontrolę.

“the Mattress Doctor” 
Modem Mattress Co. 

282 South 9th Street,
’ BROOKLYN, N. Y.
Williamsburg Section, 
Tel. EVergreen 7-9455 

all kinds of bedding, matt
resses done over at very 

reasonable Prices.

Y.346 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11
Telefonas EVergreen 4-8471

NOTICE is hereby given that Licence No. 
_______ 1 

to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
391 Tompkins Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consunjpd—the 

i premises. '

i ,, . . w t t * x t-a • ntreoj given inai Licensei the, įvyks Sv. Vincento Draugi- GB 7516 has been issued to the undersigned

Kazimiera Garšvienė 
Slivynų vasarvietėje

žinomo Brooklyno biznieriaus j 
Juozo Garšvos žmona Kazimie. I 
ra, duktė Anita su vyru Jonu Į 

j Paliukoniu atostogauja Lake • 
; pakrantėje žinomoje j 

Slivynų vasarvietėje, Blue Wat-į 
er Manor, Diamond Point, N. Y.

(jos susirinkimas, kuriame bus 
' renkama dalis valdybos. Narių 
dalyvavimas būtinas.

A. POVILANSKO 
BARAS IR RESTORANAS.
Sale šeimyninėms pramogoms 

158 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9737.

MELVILLE KING

NOTICE
GB 1716
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
145 FloYd Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed 
premises.

RAMIRO DISDIER
(La Flor De Boringquen)

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

off the

LAIDOTUVIUDIREKTORIAI MIRĖ POETAS BUTKU JUZĖ LIETUVOJE

Kaip žinoma. Jonas Paliuko. 
nis, laidotuvių direktorius, yra 
Juozo Garšvos laidotuvių įstai
gos reikalų vedėjas.

Chicagietis Šimaitis 
viešėjo Brooklyne

Domininkas Šimaitis, senas 
chicagietis, praėjusią savaitę

GREEN STAR UŽEIGA 
.A. Givis ir V. Kvietkus, Sav 

459 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License 
I GB 7228 has been issued to the undersigned 

to sell beer at retail under Section 107 of 
j the Alcoholic Beverage Control Law at 
Į 637 Nostrand Avenue. Borough of Brooklyn, 
i County of Kings, to be consumed off the 

premises. 7 .
DAVID INDURSKY & JOSEPH MILLET 

(Confidence Pure Food Market)

No.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

Brooklyno siuvėjų 54 skyriaus
' nepaprastas susirinkimas įvyks j lankėsi Brooklyne. Domininkas 
birželio 26 d., 7:30 v. v. Arion yra žinomo vietos biznieriaus 
PI., siuvėjų delegato būstinėje., Prano Šimaičio brolis. Paviešė- 
Bus perrenkamas naujas siuvė- • jęs čia savaitę laiko. Dominin. 
jų delegatas. Ikišiolinis delega- kas šimaitisjšvyko atgal į Chi- 
tas J. Buivydas savo pareigose cagą.
jau išbuvo dviejus metus, taigi j Pirmiau Domininkas Šimaitis j 
pagal nuostatus toliau negali i taip pat gyveno Brooklyne. Be ’ 
būti perrenkamas, nors karo me Domininko, Chicagojc gyvena j

i . . ■.tu buv. delegatui Kondrotui bu_ dar kitas brolis ir sesuo, Petro, 
vo leista dar vienerius metus j nėle Vizbarienė. Chicagojc Da-. 
pasilikti, šis klausimas dabar i mininkas Šimaitis dalyvauja vi. I & 
gal būti ir kitaip narių susirin. i ciomeniniame gyvenime, jis bu $ 
kimo sutvarkytas. Sukomunis- vo vienu jš Eržvilkiečių Klubo 
tėję siuvėjai paskleidė lapelių, Į steigėjų, o dabar yra to klubo || 
nukreiptų prieš dabartinį 
gatą. Dėl delegato vietos 
gyva kova.

rengia
Šv. Jurgio Draugija

Šešt., birželio-June 28
DEXTER > PARKE.

74-11 Jamaica Av., Woodhaven 
šokiams gros

A. PAVYDŽIO ORKESTRĄ 
Pradžia 2 vai. popiet 

Įžanga 60 c.

: NOTICE is hereby jrivėn that License No. 
■ GB 7276 has been issued to the undersigned 
I to sei) beer at retail under Section 107 of 
I the Alcoholic Beverage Control Law at 
345 Sumner Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to b® consumed off 
premises.

MILTON BRIM BERG 
Adm. Estate of Anna Brimberg

the

No.NOTICE is hereby given that License 
GB 7199 has been issued to the undersigned 
to sell beer nt, retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 

j 1228 Flatbush Avenue. Borough ot Brooklyn, 
! County of Kings, to be consumed off the 
I premises.

ANGELO TTZIO 
(Tizto Bros.)

IGNAS PECHINSKL
RESTORANAS IR BARAS į

čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai |
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y. į
šalia medžiotojų klubo. Tel. EV. 4-9064

DIDŽIAUSIAS VYRIŠKŲ 
DRABUŽIŲ PASIRINKIMAS 

MŪSŲ -SANDĖLYJE 
i Prašomi atsilankyti

E. P' MITCHELL GO.
1245 Broadway 
Brooklyn, N. Y.

WILLIAM SIEGFRIED
Vyno ir likerio parduoeuvė 

328 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 
Tel. Evergreen 8-1122

'■ HAVEMEYER 8 0259 /
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASP6TH, N. Y.

MATTHEW P. BALUS s
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

’ STEPHEN AROMISKIS
* (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A, J. VALANTIEJUS

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street? Maspeth, L. I„ N. Y

Notary Public. ’ Tel., NEwton 9-4464

Mums yra žinoma nežinomo 
Lietuvos kareivio kapo sąvoka.

Bet štai vienas mano priete. 
lis iš Anglijos rašo:

“Kaip žinai, mudviejų bičiu
lis Ladas Natkevičius jau nu
ėjo j anapus žvaigždžių. Palai
dotas nykiame plikame kapiny. 
ne. Stypso medinis kryželis, ku
riame nebėra nė jo pavardės: 
lietus nuplovė.”

Karo metu Austrijoje miręs 
da Ladas Natkevičius, kaip ži
noma, buvo paskutinis nepri
klausomos Lietuvos atstovas 
Maskvoje.

Velionis, kuris Amerikos lie
tuviams taip pat buvo pažįsta
mas, sakoma, palikęs labai įdo
mius memuarus.

Balandžio 22 d. Klaipėdos 
miesto ligoninėje sulaukęs 54 
metų amžiaus mirė poetas Juo
zas Butkus, žinomas Butkų 
zės vardu.

Velionis gimęs 1893 m. 
pos 15 d. Paželsvyje, Kulių 
sčiuje.

Buvo išleidęs keletą eilėraš
čių rinkiniu: Kalėdų vakaras, 
žemės liepsna, Paparčio žiedas 
ir kita. Paskutiniu metu Butkų
Juzė smarkiai bendradarbiavo ros> stinga ir sanitarinės prie

žiūros. Valgantiems nepaduoda.
\ ma šakučių. Nėra ir peilių, 
duodama sumirkyta duona.

Ju-

lie_ 
val-

bolševikinėje spaudoje, 
bolševikinio turinio 
žiemkenčiai pavasarį 
aštrios kritikos.

Beje, jo 
drama 

sulaukė Tur būt laukiama 1948 m Mar_

Valgo be sakučiu
Vilniaus Tiesa aprašo

Vilniaus užkandinę, išlaikomą 
ir prižiūrima bolševikinių pa
reigūnų :

“Stinga užkandinėse kultū-

vįeną

Pirmą kartą į 17 metų JAV 
biudžetas parodo perteklių. Nuo 
prez. Coolidge laikų, 
net $1,155,000,000, JAV 
būdavo “skylėje.”

kaj liko 
iždas vis

Valstybės Sekretorius 
shall planas Europai atstatyti 
neturi pritarimo Senate. Kai 
kurių senato narių nuomone, 
Marshall© planas faktinaj yra 
niekas kitas, kaip dar viena U- 
NRRA, iš kurios didžiaulia nau

LIETUVIAI DP PATENKINTI SAVO
NAUJOMIS SĄLYGOMIS ANGŲ JOJE

lagerio pasišalinti.”
Deja, taip ikšiol buvo toje 

kultūringoje, anglosaksų globo. ra pasirinkimo.
jamoje, Vakarų Europoje.

Nė,

Iždo Departamento duome_ da būtų Sovietų Rusijai, 
nimis, pasirodo, 1946 — 1947 m. 
buvo beveik pusantro bilijono 
dolerių daugiau pajamų, negu 
išlaidų. Sumokėjus nuošimčius Į 
už valstybės skolą, dar liks apie I 
bilijonas dolerių.

Užsienio Reikalų komisijos 
nariai, Hickenlooper ir Wiley, 
linkę Rusijos visai neįsileisti, 
bent kol ji iš pagrindų nepa
keis savo užsienio politikos.

Iš Anglijos mums rašo:
Mes jau keturios savaitės, kai 

esame atsidūrę Anglijoje. Gy
vename netoli Londono, didžiu 
Įėję stovykloje. Mūsų nameliai 
tokie pat, kokius esame turėję 
Vokietijoje, tačiau jie skiriasi, 
kaip dangus nuo žemės. Name
lių vidus gražiai išdažytas, dau 
gybė langų. Yra vandentekis, 
kanalizacija ir tt.
, Tuo tarpu mes dar nepaskir
ti į darbus, tačiau vistiek gau
name per savaitę 5 šilingus 
(1 dol.) smulkioms išlaidoms. 
Valgom keturis kartus, maistas 
visai geras, ir jau mūsų vyru
kų veiduose pastebėti raudonu
mo. Maisto problema, kuri taip

autorius. Po to buvo sugiedota 
malda ir anglų himnas. Dauge, 
lį vainikų ant šio paminklo už
dėjo anglų visuomenė. Tiesiog 
tenka stebėtis anglų tuokart 
mums parodytu užjautimu. Dar 
visą savaitę anglai važiavo pa
žiūrėti to paminklo, vis atvež. 
darni ant jo uždėti gėlių, bei 
vainikų. Buvo netgi ir ekskur
sijų.

—----------- Prez. Trumanui vetavus mo.
Iš Karo Departamento patir- kesčių ir Taft-Hartley darbo į- 

ta, kad Jungtinės Amerikos statymus. Kongrese vėl atgai. 
Valstybės kartu su Kanada ki- vintos diskusijos, kad vyriau- 
tą žiemą ruošia manevrus šiau siojo egzekutyvo veto teisę rei- 
rės ašigalyje.

Gen. Eisenhower, taip pat ki.
ti militaristai, ne kartą yra Js.
pėję, kad Amerikos kOntinen. i tucija pradėjo veikti. Bet ikiv buvo aštri ’Vokietijoje, čia be
tą priešas galėtų užpulti ir iš | šiol joks Kongresas nepajėgė veik visai neaktuali.
“šiaurės.” Aišku, kad jie kalbė
jo apie Sovietų Rusiją.

Ne be reikalo Amerika stipri
na savo pajėgas Aliaskoje ir šio 
kontinento apsigynimo 
lais tariasi su Kanada.

koncertavę. Cho. 
mokosi tautinių 
surengę koncei- 
Mūsų chorui va_

Gandai apie Aušros 
Vartų sunaikinimą

Intercatholic Press Agency, 
praneša ,kad buvo pasklidę gan 
dų, jog rusai Vilniuje sunaiki
nę Aušros Vartų šventovę. Esą, 
Aušros Vartai ir aplinkiniai pa
statai buvę sugriauti. Marijos 
paveikslas dviejų lietuvių drą
suolių ir kelių lenkų buvęs iš
gelbėtas ir dabar esąs arkiv. 
Jalbrzykovskio globoje Balsto
gėje.

*
Ką reiškia New Yorko valsty

bės gyventojams tas preziden
to Trumano pasirašytas nauja
sis nuomų kontrolės įstatymas?

Ar tai reiškia, kad pagal šį 
įstatymą nuomininkas privalo 
rašytis jam pakištą namo savi
ninko sutartį ir mokėti 15 nuo.’ 
šimčių daugiau?

Ne. šis įstatymas baigsis 1948 
m. kovo 1 d.

Jeigu tada federalinė nuomų 
kontrolė nebus pratęsta, tai tas 
pareigas automatiškai perims 
New Yorko valstybė, turintį pa 
našų kontrolės įstatymą.

Taigi, New Yorko valstybėje 
šis įstatymas, faktinai, nieko; 
nepakeitė.

Kas kita bus tose valstybėse,

ketų apkarpyti.
Dėl veto teisės ginčijamasi 

nuo 1789 m., kai JAV Konsti-

Mes jau turime sudarę chorą 
ir jau esame 
ro nariai dar 
šokių. Buvom 
tų ir anglams,
dovauja Vincas Mamaitis.

Mumis anglų tarpe susidomė
jimas tikrai nemažas. Anglų 
spauda palankią! atsiliepia apie 
mus, įdedama parodos 
koncertų, minėjimo nuotraukų 
bei platesnių aprašymų. Nere
tai mūsų stovyklas aplanko spe 
c i aliai laikraščių atsiųsti repor 
tenai. Mat, anglai iki šiol ne
matę DP, neturėjo pilno vaiz
do, kas jie tokie, neretai, sako, 
anglai buvo nusistatę prieš 
šiuos karo nuskriaustuosius. Aš, 
manau, apie mus panašiai gaL 
voja ir jūsų bimbdninkai, kurie 
tikriausia 
atsiverstų 
niai mūsų

dingą kalbą pasakė paminklo lai.

Perskaitykite įdomų Pulgio 
Andriušio feljetoną. “Prie mo
čiutes Unrros kapo.”

Kaip žinoma, UNRRA mirė, 
o IRO dar vystykluose.

Įdomu, kaip nauja organiza
cija rūpinsis tremtiniais Vokie- 

, tijoje.
Pavyzdžiui, vienas intelektu

alas tremtyje rašo:
“Aš niekad nemaniau, kad y. 

ra santvarkų, išskyrus rusus, 
kurios neatsižvelgtų humaniš
kumo bent pakenčiamo. Nega
li judėti. Vokiečiai važinėja kur . kurios tokio nuomų kontrolės ( 
nori, o mums draudžiama... iš j įstatymo neturi.

priimti konstitucijinį pakeiti. Birželio 4-8 d. mes turėjome 
mą, sumažinti prezidento veto ^>-?wuiQšę^rankdarbių parodą ir 
teisę. ; koncertą. Ruošė vien pabaltie.

Neatrodo, kad ir šis republi., čiai. Praėjo su nemažu pasise- 
konų vadovaujamas Kongresas i kimu ir anglų visuomenės susi. 
galėtų ką nors priimti, nors kai domėjimu.
bos vistiek nesiliauja. Dėl to da Į

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms
reika.

dele, maršalka. Chicagojc daug erž. ■ 
eina j vilkiečių ir tas klubas turi šim. i 

i tus narių. Pažymėtina, kad bu- ' 
i vusiems kareiviams apdovanoti 1 
klubas surinko 1.200 dolerių.

Svečiaudamasis Brooklyne Do 
mininkas Simaitis lankė Atko- 
čaičius jų vasarvietėje Far Į 
Rackaway. L. L Atkočaičiai, re
tam svečiui pagerbti, suruošė 
priėmimą, kuriame dalyvavo 
Pranas Simaitis su žmona Ona 
ir k.

PETER LISAUSKAS

pra_Siuvėjų atostogos šiemet 
ridės liepos 3 d ir tęsis iki lie
pos 14 dienos. Už vieną* savaitę 
bus apmokama, o už antrą — 
ne. UŽ liepos 4 d bus atskirai 
apmokėta

Po atostogų, manoma, prasi, 
dės vėl normalesni darbai ge. 
resnių drabužių siuvyklose.

Gėlės vestuvėms, parėms ir laidotuvėms 
Skubus patarnavimas

270 BROADWAY BROOKLYN, N. Y
Tel. EVergreen 4-8859 f

pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi .— 

496 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE

Tel. EVergreen 7-7411

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius {vairiems reikalams

LIETUVIŠKAS LAIVAS 
VOKIETIJOS UOSTE

Kartu su žmonėmis nuo bok 
ševikų siaubo bėgo ir lietuviš
kieji laivai. Vienas tokių didės, 
nlų jūrinių laivų — Venta — 
dar išliko ikj šių dienų ir yra 
viename vak. Vokietijos uoste.

Birželio 14 d. minėjome iš- 
šią savaitę Washingtone lan_ j linai kaltas ir Trumanas, kuris,: vežtuosius į Sibirą bei nuo rau

kėsi buvęs republikonų kandi- kaip ir Rooseveltas, matyt, at- donųjų siaubo žuvusiuosius, 
datas į prezidentus 1936 m., A. meta, visa tai, kas tik jafri ne- Jiems pastatytas paminklas, ku 
Landon. Jis kalbėjosi su repub-! patinka.
likonų vadais Kongrese ir trum Tuo atžvilgiu Rooseveltas yra 
pą vizitą turėjo su prez. Tru- sumušęs visus buvusius JAV 
manu. prezidentus: veto teisę jis pa-

! ri</ projektą paruošė Kaulėnas. 
Paminklo iškilmėse susirinko 
didžiulis iš apylinkės anglų bū- 

_ * rys. Po kalbų angliškai ir ki-
Konferencijoje su spaudos naudojęs 631 kartus. Trumanas tom pabaltiečių kalbomis, Ispū.

atstovais, Landonas, tarp kit-1 — 64.

mus arčiau pažinę, 
lygiai, kaip dabartį. 
šeimininkai — ang-
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